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bAŞ redAKtordAn

Əziz oxucu!
Ölkəmiz yaşıl dünya hərəkatına ev sahibliyi edir.
Elm həmişə ucsuz-bucaqsız tədqiqat mənbəyi kimi təbiətə arxa-
lanır. Təhsil də inkişaf etmək, təkmilləşmək üçün ətraf mühitin
verdiyi imkanlara güvənir. Təhsil təbiətdən, təbiət təhsildən güc
alır. Odur ki, dünyanın iqlimini, sərvətlərini, yaşıllığını qorumaq,
onunla düzgün rəftar etmək və düzgün rəftar etməyi öyrətmək hər
birimizin borcudur.
Azərbaycan məktəbi ilə yaşıl dünya çağırışlarını şüardan şüura
keçirənlərdən olun!
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etdiyini qeyd edib. İyirmi dördüncü sualı ca-vablandıran şagirdlərin 37 faizi müəllimlərinəetibar edə bilmədiyini, 17 faizi bu suala cavabverməkdə qərarsız olduğunu, 46 faizi isəmüəllimlərinə etibar etdiyini vurğulayıb.11-ci qrafikdə iyirmi beşinci sualı cavab-landıran şagirdlərin 29 faizi müəllimlərləmünasibətinin yaxşı olmadığını, 13 faizi busuala cavab verməkdə tərəddüd etdiyini, 58faizi isə yaxşı olduğunu bildirib. İyirmi altıncısualı cavablandıran şagirdlərin 34 faizimüəllimlərin onun qayğısına qalmadığını, 16faizi bu suala cavab verməkdə çətinlik çəkdiyini,

50 faizi isə qayğısına qaldığını qeyd edib. İyirmiyeddinci suala cavab verən şagirdlərin 37 faizimüəllimlərinin onun güclü tərəflərini bilmədi-yini, 19 faizi bu suala cavab verməkdə qərarsızolduğunu, 44 faizi isə güclü tərəfini bildiyinivurğulayıb.12-ci qrafikdə iyirmi səkkizinci sualı cavab-landıran şagirdlərin 35 faizi müəllimlərin onunbacarıqlarını qiymətləndirmədiyini, 16 faizibu suala cavab verməkdə qərarsız qaldığını,49 faizi isə qiymətləndirdiyini bildirib. İyirmidoqquzuncu suala cavab verən şagirdlərin33 faizi müəllimlərin onun bacarıqlarını nümayiş

Günay Rüstəmli, Zəhra Zeynalova, Neymət Rüstəmli
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etdirməsinə imkan vermədiyini, 16 faizi busuala cavab verməkdə çətinlik çəkdiyini, 51faizi isə imkan yaratdığını qeyd edib. Otuzuncusuala cavab verən şagirdlərin 34 faizi məktəbdəözünü təhlükəsizlikdə hiss etmədiyini, 16 faizibu suala cavab tapmaqda çətinlik çəkdiyini, 50faizi isə təhlükəsizlikdə hiss etdiyini bildirib.13-cü qrafikdə otuz birinci suala cavabverənlərin 31 faizi özünü məktəbdə xoşbəxthiss etmədiyini, 17 faizi bu suala cavab verməkdəqərarsız qaldığını, 53 faizi isə xoşbəxt hissetdiyini vurğulayıb. Otuz ikinci sualı cavab-landıran şagirdlərin 35 faizi məktəbdə fikirlə-rini rahat şəkildə ifadə edə bilmədiyini, 15 faizibu suala cavab verməkdə qərarsız olduğunu,50 faizi isə rahat şəkildə ifadə edə bildiyini

qeyd edib. Otuz üçüncü sualı cavablandıranşagirdlərin 30 faizi məktəbdə sinif yoldaşlarıilə əməkdaşlıq etmədiyini, 16 faizi bu sualacavab verməkdə çətinlik çəkdiyini, 54 faizi isəsinif yoldaşları ilə əməkdaşlıq etdiyini bildirib.Otuz dördüncü suala cavab verən şagirdlərin41 faizi dərs olmayanda məktəb üçün darıx-madığını, 14 faizi bu suala cavab verməkdəqərarsız olduğunu, 45 faizi isə darıxdığını qeydedib.
TƏKLİFLƏRTəhsil cəmiyyətlərin gələcəyinin planlaşdı-rılması, hazırlanması və ictimai həyatın yenidənqurulmasıdır (Baran, 2021). Bu günün məktəbisabahın cəmiyyəti, bu günün məktəblisi isə

Müharibədən əziyyət çəkmiş şagirdlərin rifahının yüksəldilməsində məktəbin rolu
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həmin cəmiyyətin bir fərdidir. İnsanın sosialvarlıq olaraq yaşadığı cəmiyyətə, özünə vəbaşqalarına qarşı müəyyən öhdəlikləri var(Muthanna və başqaları, 2022). Bu vəzifələrinidərk etmək, doğmaları ilə yanaşı, başqalarınında qayğısına qalmaq, əvvəlcə ailədə sonra isəməktəbdə aldığı tərbiyə və gördüyü münasibətləmümkündür (Alemin, 2021). Buna əsasən deyəbilərik ki, müharibədən əziyyət çəkmiş şa-girdlərin rifahının yüksəldilməsində ailə iləbərabər, ən mühüm rolu məktəb oynaya bilər(Aydoğan və Uygur, 2017). Ancaq sorğununnəticəsi onu göstərir ki, istər “şagird emosiyaları”,istərsə də “məktəb mühiti” ilə bağlı suallarıcavablandıran şagirdlərin ən azı 50 faizi hələdə müharibənin yaratdığı travmaları, psixolojivə emosional problemləri yaşamaqdadır. Ənxoşagəlməz hal da odur ki, həmin şagirdlər buproblemlərdən xilas olmaq üçün məktəbdəmüəllimlərindən, psixoloqdan və məktəb yol-daşlarından lazımi dəstəyi ala bilmir. Aşağıdakıstrategiyaları təcrübə zamanı istifadə etmək vəsinifdə məhsuldar atmosferin olması üçün in-novativ metod və yanaşmaları tətbiq etməklazımdır (Sezgin, & Tınmaz, 2017).
1. Məktəbdə dəstəkləyici mühitin yara-

dılması. Hər şagirdin fərqli gücü, ehtiyaclarıvə tələbləri var. Bu fərqlilikləri qəbul edib, onauyğun fərqli öyrənmə üsullarına müraciətedilməlidir (Seden və başqaları, 2020). Bunagörə də məktəb rəhbərliyi, müəllimlər, sinif

rəhbərləri, psixoloqlar şagirdlərin özlərini həmrahat, həm də təhlükəsiz hiss etmələri üçünsəmimi və dəstəkləyici bir mühit yaratmağaçalışmalıdırlar. 
2. Tədris prosesinə valideynlərin cəlb

edilməsi. Məktəb personalı təhsilalanlara dəstəkolmaq və onlara travma, psixoloji gərginliklərinöhdəsindən gəlməkdə kömək etmək üçünvalideynlərlə birlikdə çalışmalıdır. Dərs prose-sinin nizamlı və səmərəli gedişatı üçün müəlliminbəzən qaydaları yumşaltması və birbaşa vali-deyni cəlb etməsi lazım gəlir (Jordans vəbaşqaları, 2021). 
3. Məktəbdə fiziki və emosional fəaliyyət.Bu cür fəaliyyətlər şagirdlərin rifahınınyüksəldilməsi üçün əhəmiyyətli rol oynayır (Liuvə başqaları, 2016). Müntəzəm fiziki fəaliyyətləməşğul olan şagirdlər, adətən, stressin öhdə-sindən daha yaxşı gələ bilirlər. 
4. Məktəb şagirdlərin əyləncə və sosial-

laşma məkanı kimi. Məlumdur ki, müharibədənəziyyət çəkən şagirdlərin yaşadığı Ağdam ra-yonunun kəndlərində məktəbdən başqa, şagird-lərin bir-biri ilə ünsiyyət quracağı bir yer, əy-ləncə mərkəzi, oyun salonu, istirahət parkı vədigər sosial infrastrukturlar yoxdur. Məktəbinteatr, konsert, sərgi və s. kimi mədəni və sosialtədbirlər təşkil etməsi şagirdlərin incəsənətəmaraq göstərməsinə, yeni insanlarla tanış olma-larına və sosial bacarıqlarının inkişafına köməkedə bilər. 
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5. Şagirdlərə stressin öhdəsindən gəlmək
bacarıqlarının öyrədilməsi. Dünyada başverən təbii fəlakət, pandemiya, müharibələr in-sanlar arasında psixoloji gərginliyə səbəb olur.Şagirdlərə stressin öhdəsindən gəlmək üçünbacarıqların öyrədilməsi, onların rifahının vəöyrənmə vərdişlərinin inkişafı üçün əhəmiyyətlibir addımdır (Sezgin və Tınmaz, 2017).

6. Məktəb əməkdaşlığın təməlidir. Məktəbəməkdaşlığı rəhbərlik, müəllim və şagirdlərarasında tərəfdaşlığa və birlikdə işləmə qabi-liyyətinə əsaslanır. Bu məqsədlə müəllimlərşagirdlərin təcrübələrini, problemlərini vəstresslərini bölüşmək üçün qrup müzakirələritəşkil edə bilərlər (Liu və başqaları, 2016). 
7. Qərarların qəbulunda şagirdlərin iş-

tirakı. Müəllimlər şagirdləri dərsin hansı metodvə üsulla təşkilinə, layihələrin seçilməsinə,tədqiqat mövzularının müəyyən edilməsinə vəya qiymətləndirmə metodlarının seçilməsi kimiqərarların qəbuluna cəlb edə bilər (Liu vəbaşqaları, 2016). 
8. Şagirdlərdə özünəinam və güclü tərəf-

lərin dərk edilməsi. Müəllimlər şagirdlərə özgüclü tərəflərini tapmaqda kömək etmək üçünmüxtəlif vasitələrdən istifadə etməlidir. Bu,şagirdlərin öz bacarıqları, maraqları və məq-sədləri haqqında onlarda aydın fikir yaradır(Vranda, 2015). 
9. Məktəbdə seminar və master-klasların

keçirilməsi. Məktəb rəhbərləri uğurlu rolmodelləri və rifah sahəsində mütəxəssisləriseminarlar və master-klaslar keçirmək üçündəvət edə bilərlər (Babayeva və Ömərova, 2021).Seminarlar və master-klasların keçirilməsi,müəllimlərin şagirdlərin psixoloji sağlamlığınıdəstəkləmək, akademik nailiyyətlərini artırmaq,uğurlu rol modelləri ilə təmas qurmaq və rifahsahəsində mütəxəssislərdən dərslər almaq üçüneffektiv bir yoldur (ARTİ, 2021). 
10. İmtahan stressinə qarşı mübarizə

strategiyası. Pozitiv düşüncələr və özəl sözlərləözünü dəstəkləmək, ailə üzvlərindən vəmüəllimlərindən dəstək almaq imtahan stressinəqarşı mübarizədə əhəmiyyətli rol oynayır (Kinleyvə başqaları, 2020). 

11. Məktəb idarəçilərinin və müəllimlərin
təlimlərə cəlb olunması. Məktəb idarəçilərivə müəllimləri şagirdlərdə yaranmış müharibətravması, stressləri və diqqət problemləri iləmübarizə aparmaq üçün təlimlərə cəlbolunmalıdır. Bu təlimlər məktəb rəhbərliyinəvə müəllimlərə şagirdlərə dəstək olmaq, mənəvivə psixoloji yardım etmək üçün necə köməkedə biləcəyi barədə fərdi və kollektiv təcrübələrtəqdim edəcəkdir (ARTİ, 2021). 

NƏTİcƏBu məqalədə müharibədən əziyyət çəkənşagirdlərin rifahının yüksəldilməsində məktəbinəhəmiyyətli rolu araşdırılıb. Müəyyən edilib ki,müharibənin mənfi təsirlərini yaşayan şagirdləremosional, psixoloji və akademik çətinliklərləüzləşirlər. Məktəbin bu şagirdlərə dəstək verməsionların həyat keyfiyyətinin yaxşılaşdırılmasındamühüm rol oynayır. Buna görə də, müharibədənəziyyət çəkmiş şagirdlərin ehtiyaclarının nəzərəalınması və onların rifahının yüksəldilməsi üçünməktəbin müxtəlif metodlar və strategiyalartətbiq etməsi çox vacibdir. Psixoloji dəstəkproqramları, fərdi təhsil planları və icma dəstəyikimi tədbirlər, şagirdlərin akademik və emosionalinkişafını təmin etməyə xidmət edir. Bundanəlavə, müəllimlərin və məktəb personalının buşagirdlərlə işləmək üçün lazımi təlim və re-surslarla təmin edilməsi də əhəmiyyətlidir.Apardığımız araşdıramların nəticəsi olaraqbelə qənaətə gəlirik ki, məktəblər müharibədənəziyyət çəkmiş şagirdlərin cəmiyyətə yenidəninteqrasiyası və rifahının artırılması üçün güclübir vasitə kimi çıxış edə bilər. Məktəblərindəstək verməsi, şagirdlərin gələcəkdə dahasağlam və məhsuldar fərd olmalarına köməkedir. Bu istiqamətdə daha çox tədqiqat və in-novativ layihələrin həyata keçirilməsi zəruridirki, müharibədən zərər çəkmiş şagirdlərin rifahıdavamlı olaraq artırılsın.

Müharibədən əziyyət çəkmiş şagirdlərin rifahının yüksəldilməsində məktəbin rolu

81http://as-journal.edu.az



İstifadə edilmiş ədədbiyyat

1 Alemin, E., & Bekce, F.Ö.Ç. (2021). Suriyeligöçmen çocukların eğitim gereksinimleri veokula uyum süreçlerinde karşılaştıklarıgüçlükler. Disiplinlerarası Çocuk HaklarıAraştırmaları Dergisi, (2), 55-72.2 Aulia, F. (2018). Improving student well-beingin school. Proceeding of Conference of MentalHealth, Neuroscience, and Cyberpsychology,October 14-15, Padang, Indonesia.https://doi.org/10.32698/252753 Aydoğan, O.B., & Uyğur, U.E. (2017). II Dünyasavaşı sonrası İngiltere’de toplumsal hayat, sınıfsistemi ve yabancılaşma. AÜDTCF, AntropolojiDergisi, 33, 109-121.https://doi.org/10.1501/antro_00000003434 Azərbaycan Respublikasının Təhsil İnstitutu.(2021, aprel-may). Fövqəladə vəziyyətşəraitində uşaqlara və yeniyetmələrə məktəbəsaslı psixososial dəstəyin göstərilməsi.https://www.arti.edu.az/nodupload/editor/files/Hesabat%20(Aprel-may%202021).pdf5 Babayeva, Ü., & Ömərova, N. (2022).Azərbaycanda məktəbəsaslı psixososial dəstəkproqramı. https://www.muallim.edu.az/news.php?id=214326 Baran, M.A. (2021). Güney SudanCumhuriyeti’nde iç savaşın eğitime etkileri.Uluslararası Liderlik Çalışmaları Dergisi: Kuramve Uygulama, 4 (1), 51-61.7 Baker, J.A., Kamphaus, R.W., Horne, A., & Winsor,A.P. (2006). Evidence for population-basedperspectives on children’s behavioraladjustment and needs for service delivery inschools. School Psychology Review, 35, 31-46.8 Bilgin, R. (2014). Çatışma ve şiddet ortamındaböyüyən çocukların sorunu. Fırat ÜniversitesiSosyal Bilimler Dergisi, 24 (1), 135-151.https://doi.org/10.18069/fusbed.516059 Bayramlı, R. (2023). Şəxsiyyətinformalaşmasında məktəbin rolu. Füyuzatdərgisi. https://fuyuzat.az/sexsiyyetin-formalasmasinda-mektebin-rolu10 BMT. (1990). Uşaq Hüquqları Konvensiyası. 11 https://www.coe.int/az/web/compass/convention-on-the-rights-of-the-child

12 Eroğlu, M. (2020). Etnik kimlik, savaş ve göçolgularının çocuklar və ergenler üzərindəkipsixolojik etkileri. Uluslararası Sosyal BilgilerdeYeni Yaklaşımlar Dergisi, 4 (1), 94-105.https://doi.org/10.38015/sbyy.72196413 Ersoy, A.F., & Kocaman, F. (2021). Öğrencirefahına yönelik çalışmalarda okul sosyalhizmet uzmanları ve öğretmenlerin yetkisınırları. Uluslararası Türk Kültür CoğrafyasındaSosyal Bilimler Dergisi, 6 (1), 79-92.14 GCPEA. (2022). Education under attack.https://protectingeducation.org/wp-content/uploads/eua_2022_azerbaijan.pdf15 Gencer, T.E. (2017). Göç ve eğitim ilişkisiüzərinə bir değerlendirme: Suriyeli çocuklarıneğitim gereksinimi ve okullaşma süreçlerindekarşılaştıkları güçlükler. Uluslararası SosyalAraştırmalar Dergisi, 10, 839-851.http://dx.doi.org/10.17719/jisr.2017543465216 15.İbrahimova, L. (2022, oktyabr 25-26). Kiçikürəklərin böyük dərdləri.https://525.az/news/204130-kicik-ureklerin-boyuk-derdleri17 ICRC. (2021). Nagorno-Karabakh conflict:Building mental health.https://www.icrc.org/en/document/nagorno-karabakh-conflict-mental-health-resilience-communities18 İncekar, M.Ç., & Yıldız, S. (2022). Savaştanetkilenen çocukların sağlık sorunları: Sistematikderleme. Yüksek İhtisas Üniversitesi SağlıkBilimleri Dergisi, 3, 62-68.https://doi.org/10.51261/yiu.2022.0004919 Jordans, M., Broek, M., Brown, F., Coetzee, A.,Ellermeijer, R., Hartog, K., Steen, F., & Kenneth, E.(2018). Children affected by war: Towards anevidence based care system. In Mental Health ofRefugee and Conflict-Affected Populations (pp.261-281). https://doi.org/10.1007/978-3-319-97046-2_1320 Karakoç, S. (2022). Savaşın çocuklar üzerindeetkisi. Klinik Psikiyatri Dergisi, 25, 3-4.http://doi.org/10.5505/kpd.2022.0332321 Kinley, S., Wangmo, S., & Dorji, D. (2020). Impactof classroom wellbeing on student learning:Bhutanese students’ perceptions. Journal of theInternational Society for Teacher Education,24(2).

Günay Rüstəmli, Zəhra Zeynalova, Neymət Rüstəmli

82 Azərbaycan məktəbi. 2024. №3



22 Kılıç, G., & Özkor, D. (2019). Sureyli çocuklarıneğitimi araştırma raporu. Mavi Kalem SosyalYardımlaşma ve Dayanışma Derneği, 5, 1-65.23 Liu, W., Mei, J., Tian, L., & Huebner, E.S. (2016).Age and gender differences in the relationbetween school-related social support and well-being in school among students. Social IndicatorResearch. https://doi.org/10.1007/s11205-015-0873-124 Maya Vakfı. (2019). Travmaya duyarlı okulprogramı. https://www.mayavakfi.org/wp-content/uploads/2020/09/FINAL_Maya-Vakfi_Travmaya-Duyarli-Okul-Programi_RAPOR.pdf25 Moulton, S., & Gehlbach, H. (2021, March 1).Panoram well-being survey. New York, USA.26 Muthanna, A., Almahfali, M., & Haider, A. (2022).The interaction of war impacts on education:Experiences of school teachers and leaders.Journal of Educational Sciences, 12 (10), 1-15.https://doi.org/10.3390/educsci1210071927 Programme for International StudentAssessment (PISA). (2022). Baku (Azerbaijan)student performance. https://www.oecd.org/publication/pisa-2022-results/country-notes/baku-azerbaijan-20c688c8/28 Sezgin, F., & Tınmaz, A. (2017). Okulun sosyalsorumluluk rolü hakkında okul müdürü, sınıf vesosyal bilgiler öğretmenlerinin görüşleri.TÜBAV Bilim Dergisi, 10 (2), 77-92.29 Şahbaz, İ. (2019). Tədqiqat metdoları: Sosialelmlər və biznes araşdırmaları. Bakı: TEASPress Nəşriyyat evi.30 Şükürbəyli, İ., & Faiqoğlu, N. (2016). Qətledilmiş uşaqlar. Bakı: Aspoliqraf nəşriyyatı.31 Tian, L., Du, M., & Huebner, E.S. (2014). Effectsof gratitude on elementary school students’subjective well-being in schools: The mediatingrole of prosocial behavior. Social IndicatorResearch, 122 (3), 887-904.https://doi.org/10.1007/s11205-014-0712-932 UNICEF. (2015). Syria Education SectorAnalysis: The effects of the crisis on educationin areas controlled by the government of Syria,2010–2015.33 Vranda, M.N. (2015). Promotion of mentalhealth and well-being of adolescents in schools:A NIMHANS model. J Psychiatry, 18, 303.

Müharibədən əziyyət çəkmiş şagirdlərin rifahının yüksəldilməsində məktəbin rolu

83http://as-journal.edu.az



Azərbaycan məktəbi | Azerbaijan Journal of Educational Studies | 2024. №3

84 http://as-journal.edu.az

TƏLİMDƏ ƏKS-ƏLAQƏNİN
YARADILMASININ PEDAQOJİ-PSİXOLOJİ
ƏSASLARI

RAMİZ ƏLİYEV
Pedaqogika üzrə fəlsəfə doktoru, Azərbaycan Dövlət Pedaqoji
Universitetinin Təhsil menecmenti kafedrasının dosenti. 
E-mail: ramizeliyev905@gmail.com
https://orcid.org/0009-0000-2707-1018

Yeni mərhələdə təhsil proqramına (kurikuluma) yönələn pedaqoji-
psixoloji yanaşmalar fonunda emosional effektlərin təsiri altında
yaradılan müəllim-şagird münasibətləri zamanı tələbyönlü əks-əlaqə
mexanizmi meydana çıxır. Müasir məktəb sistemində uyğunluq bir
prinsip olaraq populyar deyil. Münasibətlər tələblərə uyğun qurulduqda
şagirdlərin özünə nəzarəti artır, motivasiya və cavabdehlik hissi
yüksəlir, bu zaman onlarda özlərini və qarşı tərəfi qiymətləndirmək
qabiliyyəti formalaşır. Həmçinin nəzərə alsaq ki, müasir dərsdə təlimin
keyfiyyəti şagirdlərin təlim nəticələrindən, onların bilik, bacarıq və
vərdişlərə hansı səviyyədə yiyələnmələrindən asılıdır, bu zaman şagird
kollektivinə verilən qiymət müəllimin özünə verilən qiymət kimi
dəyərləndirilir, bu da əqli inkişaf mərhələsində müəllimin əks-əlaqə
yaratmaq qabiliyyətinin səviyyəsi ilə müəyyən olunur. Məqalədə bu
məqamlar üzərində dayanılır, səmərəli əks-əlaqə üsul və formaları
şərh olunur, təlim prosesində əks-əlaqənin yaradılmasının əsas
cəhətlərindən problemin pedaqoji-psixoloji həll yollarından danışılır,
həmçinin təhsilalanların müxtəlif fənlərə marağını artırmaq üçün
konkret təkliflər verilir. Əlavə olaraq məqalədə müəllim-şagird
əməkdaşlığının, onlar arasında qarşılıqlı təsir imkanlarının
genişləndirilməsində əhəmiyyətli rol oynayan bu amillərdən istifadəyə
dair nümunələr göstərilir.

Açar sözlər: Əks-əlaqə, emosional effektlər, müəllim-şagird əməkdaşlığı,
motivasiyanın keyfiyyəti, rəqabət mühiti.
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In the new phase, in the context of pedagogical-psychological ap-
proaches to the educational program (curriculum), a demand-oriented
feedback mechanism is created in teacher-student relations, which
are formed by emotional effects. Conformity as a principle is not very
popular in the modern school system. When relationships are struc-
tured according to demands, students' self-control, motivation, and
sense of responsibility increase, and their ability to evaluate them-
selves and others improves. Also, considering that in a modern lesson,
the quality of teaching depends on the learning outcomes of the stu-
dents, and the level at which they acquire knowledge, skills, and
habits, at this time, the assessment given to the student collective is
evaluated as an assessment of the teacher themselves, this is deter-
mined by the teacher's ability to create feedback at the stage of intel-
lectual development. The article focuses on these points, explains
effective feedback methods and forms, discusses the main aspects of
creating feedback in the teaching process, and the pedagogical-psy-
chological solutions to the problem. Additionally, specific suggestions
are given to increase students' interest in various subjects. Addition-
ally, the article provides examples of these factors, which play a sig-
nificant role in expanding the opportunities for mutual interaction
between teachers and students.

Keywords: Feedback, emotional effects, teacher-student collabora-
tion, quality of motivation, competitive environment.
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Qloballaşma və inteqrasiya prosesləriningetdikcə sürətləndiyi bir zamanda müstəqilAzərbaycan dövlətində təhsil siyasətinin həyatakeçirilməsi bir sıra yeni məzmun və formakeyfiyyətləri ilə müşayiət olunmaqdadır. Bu birhəqiqətdir ki, keyfiyyətli təhsil, səriştəlimütəxəssis hazırlığı cəmiyyətin inkişafına təkanverən aparıcı qüvvədir. İnformasiya və təlimtexnologiyasının sürətlə inkişaf etdiyi bir dövrdəşəxsiyyətlərarası qarşılıqlı münasibətləri yarat-madan, müəllim-şagird əməkdaşlığına nail ol-madan dövlətin təhsil siyasətinin mahiyyətindənirəli gələn məqsədlərə çata bilməyəcəyik. Bucəhətdən təlim prosesində təhsilalanlarlatəhsilverənlər arasında qarşılıqlı təsir imkanlarınıöyrənmək, uyğun əks-əlaqənin yaradılmasınışərtləndirən amilləri aşkar etmək, onlarınpedaqoji-psixoloji əsaslarını müəyyənləşdirməkmühüm problem olaraq diqqət çəkir.Müasir dövrdə təlimdə əks-əlaqənin yara-dılmasının pedaqoji-psixoloji mexanizmlərinintədqiqata cəlb edilməsi ilə bərabər əks-əlaqəzamanı müxtəlif parametrlərin dəyişmə dina-mikası nəzərə alınmalıdır. Araşdırmalar göstərirki, neqativ təsirlər zamanı təhsilalanlarda mo-tivasiya, özünüqiymətləndirmə, təlim nailiy-yətlərinin dəyişməsi pozitiv təsirlərə nisbətəndaha yüksəkdir. Bu amil onu təsdiq edir ki,müsbət və mənfi emosional əlaqələr zamanıəks-əlaqə müxtəlif məzmunlu olmaqla ciddidəyişikliyə uğrayır, bu əlaqələr nə qədər sistemlivə ardıcıl xarakter alırsa, şəxsiyyətin inkişafıüçün ciddi stimullaşdırıcı sfera bərqərar olabilər. Nəzərə alaq ki, emosional effektlərin təsirialtında şəxsiyyət və vətəndaş hazırlığı həyatakeçirilir. Sadə dillə desək, pozitiv əlaqələr təlimdəöyrənənlərdə qavrama, anlama, möhkəmlətmə,tətbiqetmə imkanlarını artırır, motivasiyanı vəqrupdaxili qiymətləndirmənin, o cümlədənözünüqiymətləndirmənin adekvatlığını bir qədərintensivləşdirir, şəxsiyyətin maraq, tələbat, istəkvə qabiliyyətlərinə uyğun öyrədici mühitinyaradılmasına psixoloji zəmin yaradır. Əksinə,neqativ əlaqələr təlimdə mənimsəməni,motivasiyanı aşağı salır və şəxsiyyətin hərtərəfliinkişafı üçün ciddi maneələr yaradır (Bayramov,Əlizadə, 2003; Əliyev, 1997).

Alimlər şəxsiyyət hazırlığında əks-əlaqəninrolundan bəhs edərək onu başqaları tərəfindəndəqiq qavranılmasını yüksəldən, obrazındüzəlişlər etməsinə kömək edən və kommu-nikasiya üzrə partnyorun davranışının dəqiqproqnozlaşdırılmasına (ehtimallar üzrə) imkanverən əsas ideya kimi irəli sürürlər. Nəzərəalaq ki, əks-əlaqə fəaliyyətin keyfiyyəti və kom-munikasiyanın effektivliyi ilə bağlıdır. Şəxsiyyətinfərdi və yaş xüsusiyyətləri baxımından infor-masiya mübadiləsinə uyğun əks-əlaqəsi o zamanmümkündür ki, onda respientin davranışınıngözlənilən istiqamətdə dəyişməsinə gətiribçıxarsın.Şəxsiyyətin formalaşması, təhsili, inkişafı vəsosiallaşması effektiv əks-əlaqə zamanı müm-kündür. Belə ki, həm dərk olunmayan, şüuraltıinstinktlərə, hisslərə əsaslanan şəxsiyyətin, so-sial mənə malik şəxsiyyətin, həm də mükəmməlşəxsiyyətin inkişafında effektiv əks-əlaqəninrolu inkar edilməzdir, çünki şəxsiyyət qarşılıqlımünasibətlər fonunda, qarşılıqlı təsir imkan-larına malik tərəflər arasında formalaşır. Təd-qiqatçılar genetik başlanğıc kimi əks-əlaqəformasını insan üçün təsəvvür etdikdə beləqərara gəlirlər ki, başlanğıcda uşağın şüuruanadangəlmə əks-əlaqə kimi formalaşır. Mövcudəks-əlaqə sosial möhkəmləndirmə üçün nümunərolunda çıxış edir və növbəti möhkəmlən-dirmənin əsasını təşkil edir. Əks-əlaqənin xüsusistrategiyası və başqa adamlarla əks-əlaqəninyaradılması mükəmməl şəxsiyyət hazırlığıistiqamətində belə formalaşır (Çələbiyev, 2009;Cabbarov, 2020).Əks-əlaqənin əsas məqsədlərindən biri dəşagirdlərin həyati bilik, bacarıq və vərdişlərəvaxtında sahib olmasından, sosiallaşmasından(məktəb həyatından) və cəmiyyət həyatınahazırlanmasından ibarətdir. Psixoloqlar effektivəks-əlaqə fonunda yaradılan təlim-tərbiyəninfərdlərin (bioloji varlıq olaraq) şəxsiyyətəçevrilməsində, bu sahədə stimullaşdırmanın,motivasiyanın və özünüqiymətləndirməninəhəmiyyətli təsirini qeyd edirlər. Müasir şəraitdə təhsil proqramına yönələnpedaqoji-psixoloji yanaşmalar ondan xəbərverir ki, emosional effektlərin təsiri altında
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yaradılan müəllim-şagird münasibətləri zamanıtələbyönlü əks-əlaqə mexanizmi yaranır. Bu za-man müəllimlər və şagirdlər arasındakımünasibət vahid pedaqoji tələblərə uyğun bütövsistem yaradır. Axı müasir şəraitdə hörmətəsöykənən tələbkarlıq fonunda şəxsiyyətlərarasıqarşılıqlı münasibətlər yaranır ki, bu amilpsixoloji nöqteyi-nəzərdən normal pedaqoji-psixoloji əməkdaşlıq mühitinin yaranmasınaəlverişli şərait yarada bilər. Müasir məktəbsistemində pozitiv əks-əlaqə şəraitində yaradılanuyğunluq bir prinsip olaraq populyar deyil.Çünki münasibətlər tələblərə uyğun qurulduqdaşagirdlərin özünə nəzarəti artır, motivasiya vəcavabdehlik hissi yüksəlir, bu zaman özlərinivə qarşı tərəfi qiymətləndirmək qabiliyyətiformalaşır (Əliyev, 1997; Hüseynova, Vəliyeva,2004). Mütəxəssislər əks-əlaqə mexanizminin təsiriilə yaranan təlimdə inkişafyönlülük faktoruhaqqında əsaslı fikirlər irəli sürürlər. Onlarhaqlı olaraq emosional effektlərin təsiri iləyaranan psixoloji funksiyaların inkişafındanbəhs edir, bu sırada təfəkkürün, hafizənin,diqqətin, nitqin yaranmasında əhəmiyyətli roloynayan əks-əlaqənin güclü müsbət və mənfitəsirləri haqqında əsaslandırılmış fikirlər söy-ləyirlər. Əgər baş verən hadisə və proseslərvahid pedaqoji və psixoloji tələblərə cavabverirsə, bu amil informasiya bolluğu şəraitindəinkişafa uyğun mühitin mövcudluğundan xəbərverir. Nəzərə alsaq ki, müasir dərsdə təliminkeyfiyyəti şagirdlər tərəfindən qiymətləndirilir,onların fikirləri əsas götürülür, bu da əqli inkişafməsələlərində müəllimin əks-əlaqə yaratmaqqabiliyyətinin səviyyəsi ilə müəyyən olunur. Tədqiqatçılar effektiv əks-əlaqə şəraitindəyaranan inkişafyönlü mühitdə əks-əlaqənin 2funksiyasını qeyd edirlər: nəzarətedici və kor-reksiyaedici funksiyalar. Eyni zamanda inki-şafyönlü mühitdə əsas məzmun öyrədici funk-siyanın qabardılmasına, standartlaşdırılmamışnəzarət formasına diqqətin yönəldilməsinə,müsbət və mənfi qiymətləndirmə effektininxarici prosedurlarının öyrənilməsinə və bu

prosesə valideynlərin cəlb edilməsinə istiqa-mətlənir1 (Çələbiyev, 2009).Effektli əks-əlaqə şəraitində yaranan inki-şafyönlü mühitdə, əvvəlcə, şagirdlərin fəaliy-yətində idrak fəallığı müşahidə edilir, bu fəallıqsonrakı mərhələdə əməli fəallığın yaranmasınareal zəmin yaradır. Hazırda dünyada hər şeydənəvvəl, informasiyanı qavramağın və növbətimərhələdə onları bilik, bacarıq və vərdişlərəçevirməyin psixoloji məsələləri öyrənilir.Müəllim-şagird münasibətlərində yaranan əks-əlaqə şəraitində inkişafa aparan amilləri öy-rənmək üçün bu fikirlər nəzərə alına bilər:məlumatı qavramaq, anlamaq, möhkəmlətməkvə tətbiq etmək üçün psixoloji cəhətdən səfərbərolunmaq; məlumatların sistemləşdirilməsi,ümumiləşdirilməsi və biliklərə çevrilməsi;biliklərin möhkəmləndirilməsi və bacarıqşəklində tətbiq edilməsi və s.Araşdırmalar göstərir ki, qarşılıqlı əks-əlaqənəticəsində bərqərar olan inkişafa istiqamət-lənmiş təlimdə dialoji xarakterli tədbirlərin önəçəkilməsi əks-əlaqənin dinamik xarakterinisəciyyələndirir. Bu zaman tərəflərin bir-birinidinləməsi və inandırması təlim prosesindəsəmərəli nəticələrin əldə edilməsinə, keyfiyyətinyüksəldilməsinə psixoloji təsir göstərə bilər.Tədqiqatçılar emosional effektlərin təsirialtında yaranan əks-əlaqə zəminində inki-şafyönlü təlimdən bəhs edir və motivləri idrakınhərəkətverici qüvvəsi kimi təqdim edirlər.Zənnimizcə, bu doğru yanaşmadır (Cabbarov,2020; Əliyev, 1997).Təlim sistemində mövcud olan istər idrakimotivlər, kommunikativ motivlər, peşə motivlərivə s. şəxsiyyətin və onun münasibətlərininmövcud şəraitə uyğun dəyişməsi və inkişafetdirilməsi prosesidir. Psixoloqlar inkişafyönlütəlim prosesində aparıcı rol oynayan motivləriiki hissəyə bölürlər. Xarici motivlər cəmiyyətdən,o cümlədən fənn müəllimindən, sinif rəhbə-rindən, valideynlərdən gəlir. Daxili motivlər isəuşağın özündən, onun psixoloji funksiyalarındanasılı olan motivlərdir. Təlim fəaliyyətində şagirdinözünün təşəbbüskar, həvəsli olması vacib
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amillərdəndir. Effektiv əks-əlaqə şəraitindəşagirdin maraq, istək, arzu və qabiliyyəti iləbağlı faktlar aşkar edilir, sonrakı mərhələdəhəm şagirdin, həm də pedaqoji prosesin inkişafıüçün əlverişli psixoloji vəziyyət yaranır. Zənnimizcə, təlim prosesində pozitiv əks-əlaqə şəraitində yaradılan inkişafyönlülüyütəmin etmək üçün motivlərin öyrənilməsi vəformalaşdırılması vacibdir. Belə ki, inkişafyönlütəlim prosesini idarə etmək üçün effektiv əks-əlaqənin imkanlarından istifadə edərək təlimməqsədlərini psixoloji baxımdan dəqiqləşdirmək,yaş imkanlarını üzə çıxarmaq, motivasiyanınbaşlanğıc səviyyəsini öyrənmək, zəruri mo-tivlərin formalaşdırılması kimi psixoloji yanaş-maları həyata keçirmək, fikrimizcə, doğru olar2(Çələbiyev, 2009).Araşdırmalar göstərir ki, effektiv əks-əlaqəfonunda yaradılan motivlərin ən təsirli vənəticəyönlüsü daxili motivlərdir. Əgər şagirdmövcud əks-əlaqədən yaranan davranış vəfəaliyyətindən məmnunluq duyursa, həmin mo-tivi daxili motiv hesab etmək olar.Psixoloqlar hesab edir ki, inkişafyönlü təlimprosesində səriştəli müəllimlər motivasiyanınaşağıdakı yanaşmalarını (priyomlar) şagirdlərətəklif edə bilərlər: • pozitiv əlaqələr təlim nailiyyətlərini, mo-tivasiyanı və özünüqiymətləndirmənin adek-vatlığını müəyyən səviyyəyə qədər artırdığınagörə işinizi uzunmüddətli perspektivə planlaş-dırın;• qrupdaxili təlimdə neqativ əlaqələr mü-əyyən həddə qədər mənimsəmənin təminedilməsinə, səmərəliliyin artmasına və qrupdaxiliqiymətləndirmənin reallaşmasına maneəyaradırsa, özünüzə elə yoldaş seçin ki, onunlaünsiyyətdən bir şey öyrənə biləsiniz, həm dəona bir şey öyrədə biləsiniz;• pozitiv və neqativ emosional əlaqələrzamanı əks-əlaqə ciddi dəyişikliyə məruz qal-dığına, bu əlaqələr bir qədər ciddi davamlısəciyyə daşıdığına görə təlim məşğələləri üçündaimi vaxt müəyyən edin;

• təlimdə pozitiv fonda əks-əlaqənin yara-dılması idrak fəallığını artırıb, təlimə münasibətiyaxşılaşdırdığına görə ümumi şəkildə öztəliminizin məqsəd və vəzifələrini müəyyənedin;• təlimin nəzarət və tənzim etmə funk-siyalarında, əsasən, motivasiyaedici və nəza-rətedici komponentlər daha çox araşdırıldığınagörə dərsin məzmununu asan mənimsəniləbilən hissələrə ayırın və əvvəlcə asan, sonra,orta və nəhayət çətin səviyyədə olan hissəniöyrənin;• pozitiv əlaqələr təlimin adekvatlığını mü-əyyən səviyyəyə qədər artırdığına görə tapşırığıyerinə yetirib qurtarandan sonra özünüzə xoşsözlər deyin və s.Təcrübə göstərir ki, emosional effektlərintəsiri altında yaradılan əks-əlaqə şəraitindəmotivasiyanın təlim müvəffəqiyyətinə təsiriintensivləşir. Belə ki, şagird şəxsiyyətinindavranış, hərəkət və nitqinin idarə edilməsindəpsixoloq, pedaqoq və valideynlərin maraq vəistəyini ifadə edən aparıcı faktor motivasiyadır.Zənnimizcə, motivasiya nəzərə alınmadanşagirdlərlə hər hansı effektiv əks-əlaqə mümkünolmaz. Psixoloqlar, forma dəyişsə də, məzmuncamotivasiya anlayışını oxuculara belə təqdimedirlər, o müəyyən tələbatın reallaşması iləbağlı şagirdlərin aktivliyə meyilli olmasıdır.İnkişafyönlü təlim sistemində motivasiya məhzbu funksiyanı yerinə yetirir. Motiv deyəndətələbatlar, maraqlar, inam, sosial təsisetmə vədəyərlər başa düşülür. Bu amillər analoji effektivəks-əlaqə şəraitində yaranır və ya aşkar edilir3(Əliyev, Əliyeva, Cabbarov, 2011).Bəs effektiv əks-əlaqə fonunda bərqərarolunan motivasiya təlim fəaliyyətinin gedişinənecə təsir göstərir? Psixoloqlar sübut edir ki,motivasiyanın gücü və quruluşu yalnız keyfiy-yətinə görə (məsələn: güclü-zəif) deyil, həmdə kəmiyyətinə görə xarakterizə olunur. Nəzərəalsaq ki, motiv dərketmənin hərəkətvericisidir,bu, inkişafyönlü təlim prosesində daxili moti-vasiyadan xəbər verir. Yox əgər sosial, nüfuz,
........................................................................
2 “Okulda çolu zeka kuramı”, Pegem yayınçılık, Ankara, 2005, 195 s.
3 “Okulda çolu zeka kuramı”, Pegem yayınçılık, Ankara, 2005, 195 s.
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əmək haqqı və s. tələbatlardan danışılırsa, bu,xarici motivlərdir. Pozitiv əks-əlaqəyə uyğunyaradılan motivlər (xarici motivlər) çox vaxtşəxsiyyətin daxili istək və meyilləri ilə vəhdəttəşkil edir. Motivasiyanın əsl özəyi insanınözündədir. Əgər emosional effektlərin təsirialtında yaranan əks-əlaqə pozitiv deyil, neqativxarakterlidirsə motiv xarici təsirlərin hesabınadeyil, təhrikedici qüvvə hesabına reallaşsada,nəticələr ürəkaçan olmayacaq. Deməli, motivlərözü də pozitiv və neqativ xassəli olurlar.Göründüyü kimi xarici pozitiv motivlər, həttaöz təsir imkanlarına görə bərabər olsa da xaricineqativ motivlərdən daha məqsədəuyğun vəsəmərəli olur. Təlim prosesində müəllim-şagirdəks əlaqəsində müvəffəqiyyətə təsir göstərənamillər kimi həm xarici (sosial) faktorlar, həmdə daxili (psixoloji) faktorlar qarşılıqlımünasibətlərin formalaşmasında təsirli rolamalikdir. Hazırda tədrisdə motivasiya problemiilə məşğul olan psixoloqlar və pedaqoqlarmotivasiyanın şagirdlərin formalaşmasında vəinkişafında böyük əhəmiyyətli olduğunu qeydedirlər və isbat edirlər ki, motivasiya dərket-mənin reallaşması üçün zəmanətdir. Çünki bun-suz nə təfəkkür inkişaf edir, nə də yeni biliklərvə bacarıqlar yaranır. Effektiv əks-əlaqədə məlum olur ki, tədrissistemində motivasiyanın formalaşması vəinkişafı şagirdlərin dərketmə fəallığı, fərdiliyivə yaş xüsusiyyətləri nəzərə alınmaqla reallaşır.Motivasiyanın təlim uğurlarına təsirini öyrənənəks-əlaqənin məğzinə aid olan tədqiqatları ikicəhətdən qruplaşdırmaq olar: birinci təhsildəəks-əlaqənin öyrənilməsində şagirdlərin öy-rənməsi tədqiq edilir, öyrənmənin, həm dəöyrənməyi öyrətmənin daha optimal yollarıtəhlilə cəlb edilir. Fərqli variantda isə şagirdlərinmüəllimə verdikləri cavablar diqqəti cəlb edir.Təbii ki, birinci istiqamətdə təlimdə mənimsəməprosesi nəzərdə tutulur. Lakin mənimsəməözünün struktur komponentinə görə əks-əlaqədən fərqlənir. Məhz bu amil, fikrimizcə,effektiv əks-əlaqə prosesində nəzərə alınmalıdır(Əliyev, Cabbarov, 2008; Həmzəyev, 1997). 

Tədqiqatçı alimlər motivləri real və qeyri-real olmaqla iki yerə ayırır və isbat edirlər ki,təlim prosesi real motivlərə əsaslanır, eyni za-manda daha yüksək təsir imkanlarına malikolur.İrəlidə qeyd edilən fikirlər effektiv əks-əlaqəşəraitində inkişafyönlü təlimin reallaşdırıl-masının ən optimal cəhətlərini müəyyən etməyəimkan verə bilər.Hazırda danışan, dinləyən və işləyən şagird-lərin psixoloji imkanlarını və tərəflərin pozitivəks-əlaqələrinin təsiri altında sağlam rəqabətivə innovativ fəaliyyəti stimullaşdıran psixolojişəraiti yaratmaq mümkündür. Bildiyimiz kimi,əks əlaqə zəmnində yaranan rəqabət təlimprosesində yarışın, bəhsin, sivil qaydada təşkilolunan mübarizənin bir yoludur. Psixoloqlarsübut edir ki, müəllim-şagird arasında yaradılanəks-əlaqə sağlam rəqabəti və innovativ fəaliyyətistimullaşdırır, bir şərtlə ki, bu əks-əlaqə pozitivfaktorları özündə cəm edə bilsin. Hazırda təhsilsistemində təşkil olunan fərqli layihələr sağlampsixoloji ruhun, yenilik xarakterli şagirdlər or-dusunun inkişafına və formalaşmasına realzəmin yaradır. Mürəkkəb dinamikaya maliktəlim prosesi daha çox sağlam rəqabətə əsas-lanan prinsiplər üzərində qurulmalıdır. Əlverişlitəhsil mühiti müxtəlif mənalarda başa düşüləbilər. Hesab edirik ki, əlverişli təhsil mühitininbaza komponentlərindən biri də sağlam rəqabətüçün yaradılmış şəraitdir. Sağlam rəqabətin vəinnovativ fəaliyyətin stimullaşdırılması, buproseslərin idarə edilməsi emosional effektlərintəsiri altında yaradılan əks-əlaqənin hansı isti-qamətli olmasından çox şey asılıdır4 (Cabbarov,2020) Bəs təlimdə sağlam rəqabət prinsipininmahiyyətinə uyğun proses necə tənzimlənir?Zənnimizcə, müasir dövrdə bu, təlim prosesindədiferensial yanaşma, humanitarlaşdırma, şa-girdlərin fərdi xüsusiyyətlərə uyğun təlim pro-sesinə cəlb edilməsini nəzərdə tutur. Eyni za-manda tədqiqatçı-alimlər təlim prosesindəşagirdlərin yaş xüsusiyyətlərini, o cümlədənakselarasiya (sürətləndirmə) amilini, senzitiv



yaş dövrünün əsas götürülməsini nəzərə almağıvacib hesab edirlər. Çünki effektiv əks-əlaqəşəraitində uyğun parametrlərə rəğmən şagirdlərirəqabətə qoşmaq və nəticəyönlülüyü təminetmək mümkündür. Mütləq maraqlar, tələbatlar,istəklər, imkanlar, qabiliyyətlər, temperamentlərnəzərə alınmadan sağlam rəqabət mühiti yarat-maq mümkün deyil (Stremousova, 2008; Əliyev,Əliyeva, Cabbarov, 2011).Tədqiqatçı-alimlər qeyd edirlər ki, emosionaleffektlərin təsiri altında təlim prosesində in-novativ fəaliyyəti stimullaşdırmaq olar. Bildiyimizkimi təlim prosesində yeniliklər tətbiq olunanda,isbatı veriləndə, nəticələr məlum olanda inno-vasiyaya çevrilə bilər. Təlim prosesində yeniliklər2 yolla həyata keçirilir; a) daxili qüvvələr hesa-bına, yəni şagirdin təfəkkürünün, təxəyyülü-nün, iradəsinin və nitqinin hesabına; xariciqüvvələr, yəni şəxslərin, təhsil vəsaitlərinin vətexnologiyaların hesabına. Təlim prosesindəyaradılan əks-əlaqə şəraitində şagirdlər az vaxt,az qüvvə və vəsait sərf etməklə daha böyüknəticələr əldə edə bilirlər. Tədqiqi araşdırmalar göstərir ki, müasirdövrdə təlimdə əks-əlaqənin yaradılmasınınirəlidə qeyd olunan cəhətlərindən başqa digərcəhətləri də qeyd edilə bilər: əks-əlaqəyə in-teraksiya kontekstində baxılır; əks-əlaqə sub-yektin nitq fəaliyyətinin refleksiyası ilə bağlıdır;əks-əlaqə kommunikasiyası subyektinin verbaldavranışının sonrakı inkişafına təsir edir və s.Qeyd etdiyimiz kimi, təlim prosesində əks-əlaqənin yaradılması, ilk növbədə müəllim vəşagird arasında məlumatın məqsədyönlü əldəedilməsi və mübadiləsi prosesidir. Bu zamanyeni məqsədlər, metodlar və vasitələr meydanaçıxır. Təlimdə effektiv əks-əlaqə şagirdlərdəmüstəqil və yaradıcı düşüncə tərzinin inkişafınaəlverişli şərait yaradır. Prosesdə hər iki tərəfintəşəbbüskar və səmimi olması, hörmət vətələbkarlığa söykənən münasibət ortaya qoymasışagirdlərdə idrak fəallığını artırır, müəllim-şagird münasibətlərini normallaşdırır. Bu xü-susiyyətlər təlimdə keyfiyyətli əks-əlaqəninyaradılmasının pedaqoji və psixoloji fəaliyyətdəyeni perspektivlər və imkanlar açması qənaətinəgəlməyə əsas verir.
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Azərbaycan dilinin dövlət dili kimi inkişafı və dilin təmizliyinin
qorunması, müasir Azərbaycan ədəbi dilinin normalarının pozulmasının
qarşısının alınması məsələləri dilin tədrisində əhəmiyyət kəsb edir.
Düzgün danışıq və savadlı yazı leksik, qrammatik, fonetik normalara
əməl etməklə mümkündür. Hər bir dilin öz qaydaları var və bu qay-
dalara riayət etməklə dilin düzgün istifadəsi təmin edilir. Tədris
mühitində qorunması bir dilin gələcək nəsillərə düzgün və tam şəkildə
ötürülməsi üçün vacibdir. Məqalədə Azərbaycan dilinin tədris
mühitində qorunmasında işin səmərəliliyini artıran lüğətlərdən istifadə
metodları göstərilib və bu metodların əhəmiyyəti vurğulanıb.
Unutmamalıyıq ki, hər bir dil öz qanunları əsasında öyrənilir və öyrədilir.
Hər hansı bir xalqın mədəni səviyyəsi isə onun dilində təzahür edir.

Açar sözlər: Dilin qorunması, tədris mühiti, ədəbi dil normaları, düzgün
danışıq, savadlı yazı.
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The development of the Azerbaijani language as the state language,
the preservation of its purity, and the prevention of violations of mod-
ern Azerbaijani literary language norms are important issues in lan-
guage education. Correct speech and literate writing are possible by
adhering to lexical, grammatical, and phonetic norms. Every language
has its rules, and by following these rules, the proper use of the lan-
guage is ensured. The preservation of a language in the educational
environment is essential for passing it on correctly and completely to
future generations. The article highlights the methods of using dic-
tionaries that will increase the effectiveness of preserving Azerbaijani
language in the educational environment and emphasizes the impor-
tance of these methods. We must not forget that every language is
learned and taught based on its rules. The cultural level of any nation
is reflected in its language.
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ABSTRAcT



Giriş“Dil nədir?” sualına ümumi dilçiliklə məşğulolan dünya alimləri öz əlavələrini etməklə,demək olar ki, eyni şəkildə cavab veriblər.Məsələn, F. Sössür dili “ünsiyyət qurmaq məqsədiilə insanların sahib olduğu təbii vasitə, fikirifadə edən işarələr sistemi” adlandırır (Saussure,1959). Ağamusa Axundov isə yazır: “Dil –düşüncələrimizin ifadə formasıdır. Biz gör-düklərimizi, düşündüklərimizi ünsiyyət prose-sində nitqimizlə ifadə edirik. Dil və nitq, dil vətəfəkkür anlayışları dilçilikdə öz əksini çoxgeniş formada tapıb. Dil – ünsiyyət vasitəsi ol-maqla yanaşı insanların düşünmə vasitəsi,təfəkkürün ifadə olunma alətidir” (Axundov,2006). Dilin əhəmiyyətinin böyüklüyünü nəzərəçatdırmaq üçün deyilənlərə sadəcə bunu əlavəetmək olar ki, dil – maddi aləmdə mövcud olancanlılardan yalnız insana verilmiş ən böyükhədiyyə, ən gözəl bəxşişdir. Dil yalnız ünsiyyət vasitəsi deyil, dünyahaqqında təsəvvür yaradan təbii intellektualsistemdir. İnsanlar aralarında dil vasitəsi iləünsiyyət quraraq bir-birini başa düşür. Onagörə də hər bir dil ayrılıqda dünya haqqındabilik əldə etmək, dünyanı görmək və anlamaqüçün vasitədir.Dilin başlıca səciyyəvi əlaməti ondan ibarətdirki, o, bir neçə ilin, yaxud müəyyən bir dövrünməhsulu deyil, əsrlər boyunca yaranmış vəinkişaf prosesi keçərək daha da formalaşmış,zənginləşmiş xəzinədir (Bayramov, Məhərrəmov,İsgəndərzadə, 2015).Dil kütləviliyi, qarşılıqlı anlaşmanı təminedən əvəzsiz bir dəyərdir. Qarşılıqlı anlaşmavə kütləvi ünsiyyətin təmin edilməsinin şərt-lərindən ən vacibi düzgün danışıq və savadlıyazıdır. Düzgün danışıq və savadlı yazı leksik,qrammatik fonetik normalara əməl etməkləmümkündür. Unutmamalıyıq ki, gələcəyimizintəminatı həm də gözəl, düzgün, səmimi, sağlamdanışıqdan və savadlı yazıdan keçir. Ümummilliliderimiz Heydər Əliyev demişdir: “Hər bir xalqöz dili ilə yaranır. Ancaq xalqın dilini yaşatmaq,inkişaf etdirmək və dünya mədəniyyəti səviy-

yəsinə qaldırmaq xalqın qabaqcıl adamlarının,elm, bilik xadimlərinin fəaliyyəti nəticəsindəmümkün olur” (Sadıqlı, 2011). Azərbaycan dilinin saflığının qorunması vədövlət dilindən istifadənin daha da yaxşılaş-dırılması hər bir vətəndaşın vəzifəsidir. Azərbaycan dilinin düzgün tətbiqinə və onuninkişafına xüsusi diqqətin artırılması dövlət dilsiyasətinin əsas istiqamətlərindən biridir.Dilimizdən düzgün istifadəni təmin etməkməqsədilə məhz qarşıya qoyulan tələbləriödəmək üçün ali təhsil müəssisələrinin bütünixtisaslarında “Azərbaycan dilində işgüzar vəakademik kommunikasiya” fənni tədris edilir.“Azərbaycan dilində işgüzar və akademik kom-munikasiya” fənni müxtəlif ixtisaslarda təhsilalan tələbələrin nitq mədəniyyətini yüksəltməkləyanaşı, onların peşəkar mühitdə özünüifadəqabiliyyətini inkişaf etdirir və dilin tətbiqinədiqqəti artırır. Bu fənnin tədrisi Azərbaycandilinin dövlət dili kimi mövqeyinin güclən-dirilməsi və inkişaf etdirilməsi baxımındandövlət dil siyasətinin əsas məqsədlərini dəs-təkləyir. Buna görə də Azərbaycan dilinin dövlətdili kimi inkişafı və dilin təmizliyinin qorunması,müasir Azərbaycan ədəbi dilinin normalarınınpozulmasının qarşısının alınması məsələləridilin tədrisində əhəmiyyət kəsb edir. 
Əsas hissəAzərbaycan Respublikasının Konstitusiyasının21-ci maddəsində dilin qorunması və inkişafetdirilməsi ilə bağlı məsələlər öz əksini tapıb.Bu maddə dilin cəmiyyətin hər bir sahəsində(təhsil, mədəniyyət, hüquq və s.) qorunmasıvə onun davamlı inkişafı üçün hüquqi zəminyaradır. Bu hüquqi zəmin təhsil sahəsindəaşağıdakı istiqamətlərdə öz əksini tapır:
Tədris dilinin Azərbaycan dili olması.Konstitusiyanın 21-ci maddəsinə əsasən təhsilmüəssisələrində tədris prosesinin dövlət diliolan Azərbaycan dilində aparılması təmin olunur.Bu bütün təhsil pillələrində (məktəbəqədər,orta, ali və s.) Azərbaycan dilinin istifadəsinitələb edir.
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Dilin inkişafının tədris yoluyla təşviqi.Konstitusiyanın müəyyən etdiyi hüquqi çərçivəəsasında təhsil proqramlarında və dərsliklərdəAzərbaycan dilinin zənginləşdirilməsi və inkişafetdirilməsi məqsədilə xüsusi dərslər və proq-ramlar hazırlanır.
Dil mühitinin qorunması. Azərbaycan Res-publikası dövlət dilinin işlənməsini, qorunmasınıvə inkişafını təmin edir1. Bu, müəllimlərin, şagirdlərin və tələbələrindilə hörmətlə yanaşmasını və ondan düzgünistifadəni təşviq edir.Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyasının21-ci maddəsinin tələblərinə əsasən dövlət di-linin qorunması və inkişaf etdirilməsi məsələ-ləri dövlətin əsas vəzifələrindən biri kimi təsbitolunur. Dövlət dili siyasətinin icrasını təminetmək və dilin cəmiyyətin müxtəlif sahələrindədüzgün və səmərəli istifadəsini nəzarətdə saxla-maq üçün Monitorinq Mərkəzinin yaradılmasızərurəti doğurdu. Belə ki, Azərbaycan dilininqorunması və inkişafı istiqamətində atılan ad-dımlardan biri kimi, Azərbaycan RespublikasınınNazirlər Kabinetinin 1 avqust 2019-cu il tarixliqərarı ilə Azərbaycan Respublikasının DövlətDil Komissiyası yanında Monitorinq Mərkəziyaradılıb. Konstitusiyanın 21-ci maddəsinintələblərinə uyğun olaraq Monitorinq Mərkəzininfəaliyyətinin əsas məqsədini AzərbaycanRespublikasının dövlət dilinin tətbiqinə nəzarətinhəyata keçirilməsi, kütləvi informasiya vasitə-lərində, internet resurslarında və reklam daşı-yıcılarında ədəbi dil normalarının qorunmasınıntəmin edilməsi təşkil edir. Dövlət Dil Komissiyasıyanında Monitorinq Mərkəzinin apardığı moni-torinqlər nəticəsində müxtəlif sahələrdə Azər-baycan dilinin düzgün istifadə olunması iləbağlı bir sıra mühüm nəticələr əldə edilib. Bunəticələr dilin qorunması və inkişafı ilə bağlıproblemləri müəyyən etməyə və onların aradanqaldırılması üçün tədbirlər görməyə yönəlib.Televiziya, radio və digər kütləvi informasiyavasitələrində bəzən dil qaydalarına tam riayət

olunmaması, müxtəlif dialektlərin və ya arqoifadələrin yayılması, eləcə də yad sözlərin nor-mativ olmayan formada istifadə edilməsi mo-nitorinq aynasında öz əksini tapıb. 
Azərbaycan dilinin qorunmasında təhsil 
işçilərinin roluAzərbaycan dilinin saflığının qorunması,təbliği və düzgün tətbiqi işinə xüsusi töhfəverən təhsil xadimlərinin olduğunu da qeydetməliyik. Bu xadimlər dilin zənginliyini, tarixinivə mədəniyyətini qorumaq və gələcək nəsillərəötürmək üçün fəal şəkildə çalışırlar. Onlarıntöhfələri bir neçə istiqamətdə özünü göstərir:
Ana dilinin tədrisi və qorunması. Azər-baycan dilinin saflığını qorumaqda müəllimlərinrolu əvəzsizdir. Onlar şagirdlərə və ya tələbələrədili düzgün öyrətməklə yanaşı, onun incəliklərini,qrammatik qaydalarını və nitq mədəniyyətinidə aşılayırlar. Müəllimlər, həmçinin, şagirdlərinvə ya tələbələrin Ana dilində təmiz danışmasına,doğru yazı qaydalarına riayət etməsinə və leksikzənginliyindən düzgün istifadə etməsinə şəraityaradırlar.
Yeni tədris proqramları. Təhsil işçiləri Anadilinin tədrisi ilə bağlı yeni proqramlar, dərsliklərvə metodik vəsaitlər hazırlayır, dilimizin müasirtələblərə uyğun öyrədilməsini təmin edirlər. 
Təhsil müəssisələri və tədqiqat institut-

larının fəaliyyəti. Azərbaycanda fəaliyyətgöstərən dil və ədəbiyyat fakültələri, dilçilikinstitutları və digər təhsil müəssisələri dilinsaflığının qorunması və təbliği işinə böyük töhfəverirlər. Bu müəssisələr tədqiqatlar aparır, elmikonfranslar təşkil edir və elmi məqalələr dərcedirlər ki, bunlar da dilin inkişafına və qorun-masına xidmət edir.
Tərcümə və terminologiya üzrə işlər.Azərbaycan dilinin düzgün tətbiqi üçün tərcü-mə və terminologiya üzrə ixtisaslaşmış təhsilişçiləri mühüm rol oynayır. Onlar xarici dillərdənolan söz və terminlərin azərbaycanca düzgünqarşılığını tapmaq, onların istifadəsini stan-dartlaşdırmaqla dilin saflığını qorumağa çalı-şırlar.
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İctimai maarifləndirmə. Təhsil işçiləri Anadilinin düzgün istifadəsi üçün ictimai maarif-ləndirmə kampaniyaları aparır, Azərbaycan diliilə bağlı xüsusi günlərdə (məsələn, BeynəlxalqAna Dili Günü) müxtəlif tədbirlər, o cümlədəndil müsabiqələri, esse yarışmaları, bədii oxumüsabiqələri və mükafatlandırma mərasimləritəşkil edirlər. Bu tədbirlər vasitəsilə dilin əhə-miyyəti və onun düzgün istifadəsi mövzusugündəmə gətirilir və gənclər dilimizin zəngin-liyini və incəliklərini öyrənməyə təşviq edilir. Bunlara nümunə olaraq Azərbaycan Res-publikasının Dövlət Dil Komissiyası yanındaMonitorinq Mərkəzinin “Heydər Əliyev İli”çərçivəsində keçirilən “Heydər Əliyev vəgəncliyimiz” adlı esse müsabiqəsini nümunəgöstərə bilərik. Bu müsabiqəyə filologiya vəjurnalistika fakültələrinin tələbələrindən daxilolan 49 essenin qiymətləndirilməsi münsiflərheyəti kimi orta və ali təhsil müəssisələrindəndəvət olunan müəllimlər tərəfindən həyatakeçirilib. Azərbaycan Respublikasının Dövlət DilKomissiyası yanında Monitorinq Mərkəziixtisaslaşdırılmış hərbi ali təhsil müəssisələri-nin tələbələri arasında “Azərbaycan dili müzəf-fər ordumuzun dilidir” adlı esse müsabiqəsi dəkeçirib. Monitorinq Mərkəzinin direktoru pro-fessor Sevinc Əliyeva ixtisaslaşdırılmış hərbiali təhsil müəssisələrinin kursantları arasındaesse müsabiqəsinin keçirilməsində başlıcaməqsədin əsası ulu öndər Heydər Əliyev tərə-findən qoyulan ordu quruculuğu siyasətinindərindən öyrənilməsi, Azərbaycan Respubli-kasının Prezidenti, Silahlı Qüvvələrin Ali BaşKomandanı İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə 44günə tarix yazan, dünyanın inkişaf etmiş silahlıqüvvələri arasında özünə layiqli yer tutanmüzəffər ordumuzun istər döyüş, istərsə dəmənəvi-psixoloji hazırlığının güclənməsi, yeninəslin vətənpərvərlik ruhunda formalaşmasına,eləcə də gələcək zabitlərimizdə yazı və şifahi

nitq vərdişlərinin düzgün inkişafı işinə töhfəvermək olduğunu bildirib. Monitorinq Mərkə-zinin direktoru, həmçinin yazı müsabiqələritələbələrdə tədqiqatçılıq bacarığını üzə çıxar-maqla onlarda düzgün yazı vərdişlərini inkişafetdirməyə geniş imkan yaratdığını qeyd edib2.Mədəniyyət paytaxtı Şuşa şəhərində “1 avqust– Azərbaycan Əlifbası və Azərbaycan DiliGünüdür” adlı ilk tədbirin təşkilatçılığını daDövlət Dil Komissiyası yanında MonitorinqMərkəzi həyata keçirib. Bu tədbirlər vasitəsilədilin müxtəlif məsələləri müzakirə olunur vəcəmiyyətə çatdırılır.Monitorinq Mərkəzi kütləvi informasiyavasitələrində, dövlət və özəl müəssisələrdə,təhsil ocaqlarında və digər ictimai yerlərdəAzərbaycan dilinin istifadəsinə nəzarət etməkhüququna malikdir. Mərkəz dilin qrammatik,fonetik, leksik-semantik normalarına uyğunistifadə edilməsini izləyir və pozuntuları aşkaredir. Təhsil işçilərinin Azərbaycan dilinin qorun-masında, inkişafında, düzgün tətbiqində vətəbliğində çox mühüm rolu vardır. Onlar dilindüzgün öyrədilməsi, cəmiyyətə aşılanması, elmiaraşdırmalarla zənginləşdirilməsi və yeni nə-sillərə ötürülməsi işində fəal iştirak edərəkmilli-mədəni irsin və dilin qorunmasına vəinkişafına böyük töhfələr verirlər. Bu fəaliyyətlərsayəsində Azərbaycan dili dövlət dili kimi möv-qeyini gücləndirir və milli kimliyin əsas kom-ponenti kimi qorunur.Beləliklə, dilçi müəllimlərin qarşısında ikiçətin vəzifə durur. Biz həm tədris mühitində,həm də ictimai mühitdə mənfi təsirlərə məruzqalan dilimizi qorumalı və inkişaf etdirməliyik.Unutmamalıyıq ki, dil mədəniyyətin göstərici-sidir. Nitqdən səlis, düzgün, aydın, yığcam,rabitəli, səmimi şəkildə istifadə danışanın təh-sili, mədəniyyəti ilə birbaşa əlaqəlidir. Dilin,danışığın gözəlliyi həm də onun mədəniliyidir.Dilimizə həsr olunan məqalələrin geniş oxucu
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auditoriyasına çatdırılması, xüsusilə, təhsil mü-əssisələrində dilimizin qaydalarının düzgüntətbiq olunması və dillə bağlı müzakirələrin,təlimlərin keçirilməsi, şagirdlərin və tələbələringündəlik həyat və müxtəlif situasiyalarda praktikiünsiyyətdə dil bacarıqlarını düzgün istifadəetmələri üçün danışıq klubları və seminarlarıntəşkilində istər tələbə, istər müəllim heyətininiştirakı doğma dildən şüurlu istifadənin təminolunmasında əhəmiyyət kəsb edir. Dildən isti-fadənin şüurlu əsas aspektləri aşağıdakılardır:• dil qaydalarının bilinməsi və tətbiqi;• özlərin və ifadələrin məqsədli seçimi;• dil vasitələrindən məqsədyönlü şəkildəistifadə;• təsirli kommunikasiya;• qarşılıqlı anlaşma;• auditoriyanı tanımaq;• planlaşdırma;• danışıq etikasına riayət;• müvafiq ton;• hədəfin müəyyənləşdirilməsi və s.Qeyd olunanlar dilin məqsədli, düzgün vəeffektiv istifadəsini təmin edir, kommunikasiyaprosesini təkmilləşdirir və mesajların daha tə-sirli şəkildə çatdırılmasına kömək edir.Bunun üçün Azərbaycan dilinin tədrisindəşagirdlərə və ya tələbələrə dildən düzgün istifadəbacarıqlarına yiyələnmələri və söz ehtiyatlarınınartırılması məqsədilə müəyyən tapşırıqlar ver-mək, orfoepiya, orfoqrafiya qaydalarından,habelə izahlı lüğətlərdən düzgün və səmərəliistifadənin yollarını göstərmək olar. 
Dil normalarının qorunmasında lüğətlərin 
roluŞagirdlər və ya tələbələr tədris prosesindədil normalarının qorunmasında fəal iştiraketməlidirlər. Bu onların şəxsi inkişaflarına müs-bət təsir edəcək və dilin cəmiyyətdə düzgünistifadə olunmasını təmin edəcəkdir. Onlardüzgün dil istifadəsini təbliğ edən ədəbi əsərlər,filmlər, televiziya proqramları və digər mediaməhsullarına üstünlük verməlidirlər. Bu onla-rın dil normalarını qorumağa olan marağını

artıracaq. Müasir lüğətlər dilin qrammatik qay-dalarını, düzgün yazılış və tələffüz nümunələ-rini, yeni söz və ifadələri ehtiva etməklə yanaşı,onların mənalarını da aydın və dəqiq şəkildəizah edir. Bu da şagird və tələbələrin dildə rastgəlinən çətinlikləri aşmasına və dil biliklərinidərinləşdirməsinə kömək edir. Təhsil sistemindəbelə lüğətlərin istifadəsi dilin düzgün və səmərəliöyrənilməsini təmin etməklə yanaşı, dövlətdilinin qorunması və inkişafı baxımından damühüm əhəmiyyət daşıyır.Məsələn, şagirdlər və ya tələbələr televiziyavə radioda yayılan verilişlərdə, çap və elektronkütləvi informasiya vasitələrində, reklam, elanvə afişalarda, küçə adlarında aşkar etdiklərinorma pozuntularını “Azərbaycan dilinin orfo-qrafiya lüğəti”ndən və “Azərbaycan dilinin izahlılüğəti”ndən istifadə edərək dəqiqləşdirə bilərlər.Bunun üçün isə https://obastan.com/azerbay-
can-dilinin-izahli-lugeti/a/?l=az – elektronlüğətdən istifadə etmək daha əlverişlidir. Beləki, elektron lüğətdə dilçilik sahəsi üzrə “Azər-baycan dilinin izahlı lüğəti”, “Azərbaycan dili-nin dialektoloji lüğəti”, “Azərbaycan dilinin si-nonimlər lüğəti”, “Azərbaycan dilinin omonimlərlüğəti”, “Azərbaycan dilinin antonimlər lüğəti”,“Azərbaycan dilinin frazeologiya lüğəti”, “Azər-baycan dilinin etimologiya lüğəti”, “Azərbaycandilinin orfoqrafiya lüğəti” mövcuddur. Nümunəkimi, elektron lüğətdən istifadə edərək bəzisözləri dəqiqləşdirək:

Qoyumçu. Sif. köhn. “Qızıl-gümüşdən qab-qacaq, bəzək şeyləri qayıran usta; zərgər”(Azərbaycan Dilinin Orfoqrafiya Lüğəti).Dilimizdə qoyumçu sözünün yerinə farsmənşəli zərgər sözünün istifadəsinə üstünlükverilir.
Sürətçıxarma və kseroks. Sürətçıxarma sözü“Azərbaycan dilinin orfoqrafiya lüğəti”ndəmövcuddur, lakin “Azərbaycan dilinin izahlılüğəti”ndə yer almayıb. Belə ki, sürətçıxarmason dövrlərdə dilimizə daxil olan yeni söz-lərdəndir. Qeyd etməliyəm ki, “Azərbaycan dilininorfoqrafiya lüğəti”ndə kseroks sözünə də təsadüfedilir. Orfoqrafiya lüğəti dilimizdə sürətçıxarmavə kseroks sözlərinin istifadəsinin məqbul ol-duğunu göstərir. 
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Dildə olan sözlərin hamısı birlikdə onunlüğət tərkibi adlanır. Dilin zənginliyi həmin dilinlüğət tərkibinin zənginliyi ilə ölçülür. “Azərbaycandilinin izahlı lüğəti” müasir ədəbi dilimizinlüğət tərkibini təşkil edir. Lakin lüğət çap olun-duqdan sonra dilimizə yeni sözlər də daxiledilir. Həmin sözlərin lüğətdə qeyd olunmamasıtəbii haldır. Dilimizə yeni daxil olan sözlər“Azərbaycan dilinin orfoqrafiya lüğəti”ndə isəöz əksini tapır. Məsələn, “Azərbaycan dilininizahlı lüğəti”ndə simpatiya sözü yer aldığı halda,dilimizə yeni əlavə olunan empatiya sözünətəsadüf olunmur. Lakin “Azərbaycan dilinin or-foqrafiya lüğəti”ndə hər iki söz qeyd olunub. 
Miqrasiya, investisiya, innovasiya, diaspora,

multikulturalizm, tolerant kimi sözlər də “Azər-baycan dilinin izahlı lüğəti”ndə yer almır, amma“Azərbaycan dilinin orfoqrafiya lüğəti”ndə qeydolunub. “Nəzarət, nəzarət etmək” mənasınıifadə edən monitorinq sözünə isə hər iki lüğətdətəsadüf edilir.“Dil strukturu özünün prinsipləri əsasındakıhərəkət mexanizmi üzrə daimi inkişaf vətəkmilləşmə prosesi keçirdiyi üçün normalardakısabitliyin özü də nisbi xarakter daşıyır. Buradanisbilik onunla xarakterizə edilir ki, nitq üslublarıbir-biri ilə arasıkəsilməz inkişaf dinamikasınamalikdir. Məsələn, ictimai mühitdə baş verənmədəni inkişaf, sosial-iqtisadi tərəqqi, eyni za-manda xalqlararası və dillərarası inteqrasiyamövcud normaların təkmilləşməsi prosesinəciddi təsir göstərir” (Yusifov, 2019). Cəmiyyətdə elə bir dəyişmə və inkişaf yoxdurki, dildə öz əksini tapmasın. Dilimizə yeni daxilolan sözlər məhz bu inkişaf prosesinin nə-ticəsidir. Kristal (Crystal, 2010), əsasən, dilinmüxtəlif sosial, texnoloji və mədəni faktorlarıntəsiri altında dəyişə biləcəyini qeyd edir. O,dildə baş verən dəyişiklikləri təbii və davamlıbir hadisə kimi təqdim edir. Kristal vurğulayırki, dillər davamlı olaraq yeni kommunikativehtiyacları qarşılamaq üçün inkişaf edir vədəyişir. Elə bu səbəbdən “Azərbaycan dilinin orfo-qrafiya lüğəti”ndə qeyd olunan sözün “Azər-baycan dilinin izahlı lüğəti”ndə mövcud ol-

maması çaşqınlıq yaratmamalıdır. Bu, dilin dina-mikası və lüğətlərin məqsəd və funksiyalarınınmüxtəlifliyi ilə əlaqədardır.
NəticəQeyd etməliyik ki, Azərbaycan dilinin sabitnormaları var və bu normalara riayət etməkvacibdir. Normalar həm dilin öyrədilməsi vəöyrənilməsi üçün standartlar təqdim edir, həmdə dilin təkamülünü izləyir və dəyişikliklərəuyğunlaşır. Bu, məktəblərdə və universitetlərdədil tədrisinin effektivliyini artırır, dilin zamanlayenilənməsinə və müasir dövrün tələblərinəuyğun olmasına kömək edir.Xatırlatmalıyıq ki, sözlərin düzgün yazılışvə tələffüzünü müəyyənləşdirmək üçünAzərbaycan dilinin orfoqrafiya və orfoepiyalüğətlərinin sonuncu – 2021-ci il nəşrlərindənistifadə olunmalıdır. Lüğətlərdən istifadə edərəkşifahi və yazılı nitqimizi təkmilləşdirə bilərik.Şagirdlərə, tələbələrə dilimizin mədəni irskimi nə qədər dəyərli olduğunu öyrətməklə,onların dilimizin qorunması istiqamətindəməsuliyyət hissi qazanmalarını təmin etməkmümkündür. Bu yanaşma onlarda dilə olansevgini artıracaq və dilin yalnız bir ünsiyyətvasitəsi deyil, həm də milli kimliyimizin, tari-ximizin və mədəniyyətimizin ayrılmaz bir parçasıolduğunu anlamalarına kömək edəcək.Başda tədris olmaqla hər mühitdə dilimiziqorumalıyıq!
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Peşəkar özünüdərk şəxsiyyət və fəaliyyət arasında əlaqə rolunu oy-
nayan, həm şəxsi inkişafda, həm də peşəkar fəaliyyətdə optimal
nəticələr əldə etməyə imkan verən mürəkkəb bir hadisədir. Müəllimin
peşəkar və şəxsi inkişafının əsas şərti özünüdərkdir. Peşəkar pedaqoji
özünüdərk müəllimin şəxsi keyfiyyətlərində, onun müstəqil, yaradıcı
fəaliyyətində üzə çıxır. Bu məsələ müxtəlif ölkələrdə psixoloqlar və
pedaqoqlar tərəfindən araşdırılıb. Pedaqoji özünüdərketmə probleminə
həsr olunmuş çoxlu sayda elmi tədqiqatlar aparılır və təhsil mühitində
peşəkar pedaqoji özünüdərkin inkişafı məsələsi bu gün də aktuallığını
itirmir. Məqalədə peşəkar pedaqoji özünüdərketmə haqqında məlumat
verilir. Elmi ədəbiyyatın təhlili nəticəsində pedaqoji özünüdərkin
tənzimləyici – proqmatik, eqosentrik, streotip – asılı, subyekt –
qəbuledici və subyekt universal səviyyələri nəzərdən keçirilir. Hər bir
səviyyə üçün konkret nümunələr gətirilir. Pedaqoji özünüdərketmənin
inkişafı olan distruktiv və konstruktiv yollar təqdim edilir. Göstərilir ki,
ən səmərəli yol konstruktiv yoldur, çünki bu zaman müəllim özünü
inkişaf etdirir və fəaliyyətində uğurlar qazanır. 
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Professional self-awareness is a complex phenomenon that plays the
role of a link between personality and activity, enabling optimal results
in both personal development and professional activity. The main con-
dition for a teacher’s professional and personal growth is self-aware-
ness. Professional pedagogical self-awareness manifests itself in the
teacher’s personal qualities and their independent, creative activities.
This issue has been investigated by both foreign and local psycholo-
gists and educators. Despite numerous scientific studies devoted to
the problem of pedagogical self-awareness, the issue of developing
professional pedagogical self-awareness in the educational environ-
ment remains relevant today. The article provides information about
professional pedagogical self-awareness. As a result of the analysis
of scientific literature, the regulatory-pragmatic; egocentric; stereo-
type-dependent, subject – receptive, and subject-universal levels of
pedagogical self-awareness are considered. Specific examples are
provided for each level. Destructive and constructive ways of devel-
oping pedagogical self-awareness are presented. It is shown that the
most effective way is the constructive one, because at this time the
teacher develops themselves and achieves success in their work.

Keywords: Pedagogical self-awareness, levels of pedagogical self-
awareness, destructive way of developing pedagogical self-aware-
ness, constructive way of developing pedagogical self-awareness,
self-determination.
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ABSTRAcT



GİRİŞ Pedaqoji fəaliyyət insanların, xüsusilə gəncnəslin təliminə, tərbiyəsinə və inkişafına yönələnfasiləsiz fəaliyyət prosesi kimi başa düşülür(Hüseynzadə, Əzizova, Quliyev, Verdiyeva, 2021).Bu fəaliyyətin subyekti müəllimdir. Müəllimşəxsiyyəti problemi hər zaman aktualdır. Mək-təbin və bütövlükdə təhsil sisteminin yeniləşməsimüəllimin özünüdərkindən, onun peşəyə mü-nasibətindən, sosial statusundan, daxili vəziy-yətindən asılıdır. Müasir psixoloji və pedaqojitədqiqatlarda müəllim şəxsiyyətinin özünüdərkməsələlərinə maraq artır. Bir sıra əsərlərdəpedaqoji özünüdərkin müəyyən aspektləri vəprosesləri fəal şəkildə araşdırılır. Onları aşağıdakıkimi qruplaşdırmaq olar: pedaqoji fəaliyyətinrefleksiv proseslərinin tədqiqi; pedaqoji təfək-kürün formalaşdırılmasının tədqiqi; pedaqojifəaliyyət üslublarının tədqiqi; peşə uyğunlaşması,peşəyönü və hazırlığının tədqiqi; pedaqoji etikavə peşə məsuliyyəti problemlərinin tədqiqi;müəllimin özünütəkmilləşdirməsi və özünütər-biyəsinin tədqiqi; peşə üzrə müəllimin özünütəqdim etməsi və özünə münasibət məsələlərinintədqiqi. Məqalədə professional pedaqoji özünü-dərketmə və onun inkişafı yolları elmi ədəbiyyatəsasında təqdim olunur.
PEŞƏKAR PEDAQOJİ ÖZÜNÜDƏRK 
HAQQINDAMəktəb şagirdin hərtərəfli inkişafına şəraityaradan bir müəssisədir. Burada həm müəllimin,həm də şagirdin bütün potensial imkanlarınıifadə etmək imkanı var. Müəllimin peşəkarözünüdərkinin inkişafı probleminin aktuallığıcəmiyyətin və dövlətin yeni tələbləri, yeni təlimtexnologiyalarının tətbiqi və əmək sahəsindəyüksək rəqabət şəraiti ilə müəyyən edilir. Nə-ticədə müəllimin özünüdərk probleminin nəzəriaraşdırmalarının aktuallığı, bu fenomenin mahiy-yətini izah edən aydın və əsaslandırılmış an-layışların yaradılması, özünü inkişaf etdirməküçün səviyyəli bir modelin qurulması zərurətəçevrilir. Psixoloji və pedaqoji təcrübə, müəlli-min özünüdərkinin inkişafının əsas şərti olaraq

peşəkar özünüdərk səviyyəsini artırmağa yö-nəlmiş adekvat metodların, texnikaların vətexnologiyaların tətbiq etdirilməsini tələb edir.İ.V.Vaçkov pedaqoji özünüdərkin səviyyələ-rini müəyyən edib: tənzimləyici – proqmatik,eqosentrik, streotip – asılı, subyekt – qəbuledicivə subyekt universal (Vachkov, 1995).Tənzimləyici-praqmatik səviyyə – peşəkarözünüdərketmənin birinci səviyyəsidir. O yalnızpraqmatik, situativ aspektləri ilə xarakterizəolunur. Belə müəllimlər yalnız xidməti vəzifəsiniyerinə yetirir, təlim mühitinə gec adaptasiyaolurlar. Tənzimləyici – proqmatik müəllimtədbirləri planlaşdırarkən uşaqların fikrininəzərə almır, əksinə, onları məcbur edir. Bunagörə də çox zaman pis vəziyyətə düşür və haqlıolduğunu sübut etməyə çalışır. Eqosentrik səviyyədə fəaliyyətin əsasındaşəxsi fayda, şöhrətpərəstlik və s. dayanır. “Psixolo-ji mazoxist”, “sadist” “narsist” növləri bu səviy-yəyə uyğundur. Bu tip müəllimlərin yaxşı xüsu-siyyəti müstəqillikdir, ancaq onlarda yaradıcılıqyoxdur, çünki yalnız öz xeyirlərini düşünürlər.Belə müəllimlər şəxsi-məna sferasından, eqosen-trik səviyyədən və özünüdərkin aşağı səviyyə-sindən çıxa bilməzlər. Çox vaxt bu səviyyədəkimüəllimlər özlərinin peşə statusundan və şa-girdləri manipulyasiya etməkdən zövq alırlar.Onlar uşaqların sevdiyi digər müəllimlərə paxıllıqedir, ünvanlarına deyilən iradları qəbul etmirlər.Streotip – asılı səviyyə. Bu cür özünüdərksəviyyəsinə malik bir müəllimin fəaliyyəti özünüətrafdakılardan ya aşağı, ya da üstün tutmağıilə müəyyən edilir. Bu qrupa aid olan müəllimlərişlədiyi pedaqoji kollektivin qayda və qanunlarınatabe olur, müşahidəçiliyə üstünlük verir, haqlıolsalar belə heç kimlə konfliktə getmək istə-mirlər. Məsələn, bir müəllim dərsi yeni üsullakeçmək, şagirdlərlə sorğunu özünəməxsus şə-kildə aparmaq istəyir, lakin bunu məktəb rəh-bərliyinə, kollektivə çatdıranda onun fikriniməsxərəyə qoyur, qınayırlar. Kollektivin qınağıonu məyus edir, lakin o mübarizə aparmır,əksinə susmağı üstün tutur. Deyilənlərdən aydın olur ki, bu səviyyədəsöhbət müəllimin özünü daha dərindən dərketməsindən gedir, lakin belə müəllimlər yenilikçi
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ola bilmir, özlərini sübut edə bilmirlər, qor-xaqlıqları onlara mane olur. Bu da potensialimkanların bütövlükdə açılmasının qarşısınıalır. Qeyd edək ki, belə müəllim uşaqlarda daasılılıq yaradır. Onun şagirdləri təşəbbüskar ol-murlar, daim kömək axtarır, cüzi məsələlərdəçıxış yolu tapa bilmirlər. Subyekt – qəbuledici və ya subyekt universal.Ən yüksək peşəkar özünüdərk səviyyəsidir.Subyekt – qəbuledici səviyyənin xüsusiyyətləri,başqalarına, cəmiyyətə və bütövlükdə bəşə-riyyətə bərabər fayda gətirəcək nəticələr əldəetmək istəyidir. Bu səviyyə ümumbəşəri, mənəvibir səviyyəni ehtiva edir və yaradıcılıq, özünüifadə etmək və özünüaktuallaşdırmanı həyatakeçirmək məqsədini güdür.Başqa bir müəllim dərs prosesində yenitəlim texnologiyalarının tətbiqinə xüsusi diqqətyetirir. Hər dərsdə yeni metodun tətbiqi şa-girdlərin xoşuna gəlir. Onlar növbəti günügözləyir, məktəbə həvəslə gəlirlər. Müəllimdərsin gedişində mümkün qədər hər bir uşağafərdi yanaşmağı bacarır, tədbirləri təşkil edərkənşagirdlərin gücündən səmərəli istifadə edir. 
PEŞƏKAR PEDAQOJİ ÖZÜNÜDƏRKİN 
İNKİŞAFI YOLLARIPedaqoji özünüdərkin psixologiyada öyrə-nilən məsələlərindən biri də özünüdərkin inkişafmərhələləridir. Bu gün Psixologiya və Pedaqogikaelmində pedaqoji fəaliyyətdə professional özü-nüdərketməni müəyyən edən, spesifik xüsu-siyyətləri özündə cəmləşdirən, inkişafının psi-xoloji mexanizmlərini və hərəkətverici qüvvə-lərini öyrənməyə cəhdlər edilir. Pedaqoji özünüdərkin hərəkətverici qüvvəsikimi iki cür ziddiyyətdən danışa bilərik. Bun-lardan birincisi müəllimi əhatə edən qrupun(məktəb rəhbərliyi, pedaqoji kollektiv, şagirdkollektivi, valideynlər və s.) müəllimdən göz-ləntiləri və müəllimin daxili imkanları. İkincisiisə müəllimin özünün motivasiya və sosialmotivləri ilə daxili imkanları arasında olanziddiyyətlər. Göründüyü kimi, birinciyə aid olan-lar xarici ziddiyyətlər, ikinciyə aid olanlar isədaxili ziddiyyətlər qrupuna aiddir. Bunların hər

ikisi müəllimin özünüaktuallaşdırmasına, özü-nüinkişafına zəmin yaradır və hərəkətvericiqüvvə kimi çıxış edir. Pedaqoji özünüdərketmə problemini araş-dıran Z.F.Zeyer qeyd edir ki, pedaqoji profes-sionallığın inkişafı, əsasən, müəllimin daxiliimkanları və ətraf aləmin tələbləri ilə başlayır,bu ziddiyyətlər həll olunduqdan sonra isəmüəllim daxili konfliktləri həll etməyə başlayır,özünün professional inkişafının yüksəlməsinəçalışır (Zimnyaya, 1997).Müəllimin peşəkarlıq inkişafı problemi üzrəaparıcı mütəxəssislərdən biri L.M.Mitina peşəözünüdərketmənin dəyişdirməyin iki yolunutəsvir edir: distruktiv və konstruktiv (Mitina,2004).Distruktivlik adətən dağıdıcı xarakterə ma-likdir. Distruktivlik inkişaf dəyişikliklərə məruzqalmaqdır. Qeyd etməliyik ki, müəllimin peşəkarinkişafı distruktiv dəyişikliklərlə böhranlar,durğunluq və şəxsiyyət deformasiyaları müşayiətolunur. Peşə distruktivliyi zamanı fəaliyyətinquruluşu dəyişir (digər məqsəd və nəticələrəyönəlmə) və ya şəxsiyyətin (əmək və həyatdəyərlərinə yönəlmə) pozulması baş verir.Z.F.Zeyer qeyd edir ki, professional distruksiyagüclü təsirlər əsasında baş verir, şəxsiyyət özideallarından, dəyərlərindən imtina edir. Bu daonun peşə fəaliyyətində mənfi dəyişiklikləryaradır, pedaqoji fəaliyyətin keyfiyyətini aşağısalır (Zimnyaya, 1997).Distruktiv yolun səciyyəvi xüsusiyyətlərinəmalik olan belə bir müəllim davranışındapedaqoji hadisələrin həlli üçün hazırlanmışstereotipləri, alqoritmləri rəhbər tutur, qada-ğalara, məhdudiyyətlərə riayət edir, uşaqlarınhəyatından və təcrübələrindən təcrid olunur.Belə müəllimlər qətiyyən təşəbbüskar olmur,yeniliklərdən qorxurllar, köhnəliyi üstün tuturlar.Özünüdərketmənin distruktiv dəyişikliyininnəticəsində müəllim şəxsiyyətinin peşəkardeformasiyası, emosional tükənmə sindromu,yanma sindromu, zehni və fiziki sağlamlığınınitirilməsi özünü göstərir. Professional defor-masiyalar dedikdə peşə fəaliyyəti ilə müəlliminşəxsiyyətindəki mənfi dəyişikliklər, onunşəxsiyyət kimi bütövlüyünün pozulması, psixolojisabitliyin azalması kimi başa düşülür.
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Müəllimin peşəkar özünüdərkini dəyişdir-məyin konstruktiv yolu özünü inkişaf etdirməkvə ətrafdakı reallığı aktiv şəkildə dəyişdirməkdir.Çətinliklərin öhdəsindən gəlməyin konstruktivyolu pedaqoji ünsiyyət prosesinin məhsuldarqurulmasına, şagird ilə qarşılıqlı əlaqənin yenisəviyyəsinə çatmasına yönəlib. Vəziyyətinyaradıcı bir vəzifə olaraq qəbul edilməsi iləxarakterizə olunduğu üçün bu üsul mahiyyətcəyaradıcıdır.Konstruktiv yol seçən bir müəllim pedaqojiprosesin çətinliklərini, ziddiyyətlərini və özçatışmazlıqlarını daxildə dərk edir və qəbuledir. Müəllimin potensial imkanları, şəxsi vəpeşəkar inkişaf perspektivləri haqqındaməlumatlı olması onu daimi sınaqlara vəyaradıcılığa sövq edir. Müəllimin özünü inkişafetdirməsinin psixoloji mexanizmi, insanın özünüreallaşdırma istiqamətində dəyişdirmək üçünetdiyi aktiv fəaliyyətdir. Psixoloq P.Vaysvaytyaradıcı müəllimlər tərəfindən nəzərə alınacaqon qaydanı müəyyən edib:1. Həyatınızı idarə edin.2. Sevdiyiniz işdə uğur qazanın.3. Ümumi işə konstruktiv töhfənizi verin.4. İnsanlarla münasibətlərinizi etibarüzərində qurun.5. Yaradıcılığınızı inkişaf etdirin.6. Cəsarətli olun.7. Sağlamlığınızın qayğısına qalın.8. Özünüzə inamı itirməyin.9. Müsbət düşünməyə çalışın.10. Maddi rifahı mənəvi məmnuniyyətləbirləşdirin (Vayntsvayg, 1990).Qeyd etmək istərdik ki, peşəkar özünü-dərketmənin inkişafında bu qaydalara riayətolunması müəllimdə ətraf mühitə, insanlarafəal münasibətini əks etdirir. İnsan özü özhəyatını idarə etməli, sevdiyi işlə məşğul olmalı,mütəmadi olaraq yaradıcılığını inkişaf etdirməli,özünə inamı itirməməlidir. Müəllif şüurlufəaliyyətin yaradıcı imkanlar yarada biləcəyinivə şəxsiyyət gücünü inkişaf etdirə biləcəyiniiddia edir (Vayntsvayg, 1990).Müəllimin özünü inkişaf etdirməsinin psixolo-ji mexanizmi müəllimin daxili fəallığı və özünüreallaşdırmaq üçün etdiyi daxili fəaliyyətdir.

Bu proses yaradıcılıq vasitəsilə həyata keçirilir.Müəllim peşə fəaliyyətinin müxtəlif aspektlərini– həm müsbət, həm də mənfi cəhətlərini anlayırvə mükəmməl olmadığını dərk edir və bunagörə də dəyişməyə açıqdır.Psixologiyada yaradıcılıq yeni bir məhsulunyaranmasına aid olan bir fəaliyyətdir.L.S.Vıqotskiyə görə “Yaradıcılıq fəaliyyəti yaradıcıfəaliyyətlə yaradılan, yeni məhsul yaradan xaricialəmin daxili aləmlə birləşməsini müəyyənedir” (Vygotskiy, 1926).K.Rocers yaradıcılıq prosesini “hərəkətləyeni bir məhsulun yaradılması” kimi başa düşürvə qeyd edir ki, “yaradıcılıqda ən vacib şeyonun yenilik olmasıdır”. “Bu nöqteyi -nəzərdənqeyd edirik ki, hər bir fəaliyyəti yaradıcı hesabetmək olmaz, yalnız nəticəsində yeni nə isəyaradılan əməl yaradıcı hesab olunur” (Rodzhers,1994).Məktəb yeni bir təhsil təcrübəsini inkişafetdirir, yaradır və mənimsəyir, yəni orada təşkiledilən, idarə olunan bir innovasiya prosesinəticəsində – yeniliklərin yaradılması və mə-nimsənilməsi, keyfiyyətcə yeni obyektiv zərurivəziyyətə keçilməsi, yeniliklərin mənimsənilməsivə inkişafı, müəllimlərin yeni, yüksək inkişafetmiş yaradıcılıq qabiliyyətinə malik olmalarınınəzərdə tutur. Bu günün məktəbi innovasiyanəticəsində yeniliklərin yaradılması və mə-nimsənilməsini, keyfiyyətcə yeni obyektiv zərurivəziyyətə keçməsini, müəllimlərin yeni, yüksəkinkişaf etmiş yaradıcılıq qabiliyyətinə malikolmasını nəzərdə tutur. L.M.Mitina konstruktiv yolu vacib hesabedərək, müəllimin özünü inkişaf etdirməsininüç əsas mərhələsini təsvir edir:• Müəllimin özünütəyinetmə mərhələsindəözünün imkan və qabiliyyətlərini dərk etməsivə təhlili dayanır. Bu mərhələdə müəllim özününimkanlarını qavrayır, nəticə etibarı ilə bu, gələcəkfəaliyyətinin planlaşdırılması, çətinliklərinaradan qaldırılması və yaradıcılığının inkişafetdirilməsi yollarını müəyyən etməyə köməkedir.• Özünüifadəetmə mərhələsində müəllimöz imkanlarını və yaradıcılıq qabiliyyətlərinimümkün qədər uğurla göstərməyə çalışır. Bu,
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əslində, birinci mərhələ ilə sıx bağlıdır, müəlliminkişaf yolunu dəqiq müəyyənləşdirdikdən sonraözünüifadəetməsini asanlaşdırır. Bu, işi dahayaxşı reallaşdırmağa şərait yaradır.• Özünüreallaşdırma mərhələsində mü-əllimin həyat fəlsəfəsi formalaşır, həyatın mənası,müəllim peşəsinin sosial və şəxsi dəyəri reallaşır.Bu mərhələdə müəllim artıq nəzərdə tutduğubütün işləri həyata keçirməyi, reallaşdırmağıbacarır və özünün bütün tərəflərini artıq gös-tərmiş olur (Vayntsvayg, 1990).Göründüyü kimi, peşəkar inkişafın konstruk-tiv modelində (Mitina, 2004) özünütəyinetməilk növbədə müəllimin özünün potensialimkanlarının, qabiliyyətlərinin dərk edilməsini,sonra isə yaradıcılıq yolunu, yaradıcılıq poten-sialının artırılmasını səciyyələndirir, sonra isəözünüreallaşdırma mərhələsində artıq müəllimözünü təqdim edə bilir. Hesab edirik ki, distruktivfəaliyyət modeli isə peşədəki dağıdıcı yolu,durğunluq və böhran yolunu müəyyən edir. 
NƏTİcƏMövzu üzrə apardığımız tədqiqat nəticəsindəmüəyyən etdik ki, özünü fərdi və peşəkar kimitəkmilləşdirən müəllim tədricən bir fəaliyyətsəviyyəsindən digərinə keçir. Bu, təlim prosesinəmüsbət təsir göstərir. Müəllimin pedaqoji özü-nüdərketməsinin inkişafı müəllimin özünüdərksəviyyəsindən asılıdır. Hesab edirik ki, bu günmüəllimlər öz şəxsi, elmi, mənəvi yüksəlişlərindəvə peşəkar inkişaflarında dayanmadan irəli-ləməlidirlər. Peşəkar özünüdərkin iki yolu var:distruktiv və konstruktiv yol. Konstruktiv yolsəmərəli yol hesab olunur, çünki bu zamanmüəllim yaradıcı şəxsiyyətə çevrilir, təkmilləşir,inkişaf edir və qarşıya çıxan çətinlikləri aradanqaldırmaq onun üçün asan olur. 
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Pedaqoji qiymətləndirmənin prinsiplərini müəyyən edərkən aydın olur
ki, peşəkar müəllimlərin qarşısında pedaqoji ustalıq, təhsilalanların
şəxsiyyətyönlü, elmli, qlobal dünyanın təhsil sisteminə inteqrasiya
edən, müstəqil təhsil sistemində uğurlar qazanan şagirdlərin
yetişdirilməsi əsas vəzifələr kimi durur. Məqalədə müasir zamanda
təhsil sistemində nailiyyətlərin qazanılması üçün keyfiyyətin idarə
olunması mühüm məsələlərdən biri kimi göstərilir. Təhsil sisteminin
prioritet məqsədlərindən biri kimi yeni qiymətləndirmə sisteminin
hazırlanması və ondan istifadə mexanizmindən, qiymətləndirmə üzrə
nailiyyətlərin düzgün müəyyən edilməsində ümumtəhsil məktəblərinin
rəhbər və müəllim kollektivinin rolundan bəhs olunur. 

Açar sözlər: Pedaqoji qiymətləndirmə, Qiymətləndirmə Konsepsiyası,
fəal vətəndaş mövqeyi, dinamikanın izlənməsi, qiymətləndirmə
standartı.
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Pedaqoji qiymətləndirməMüasir zamanda təhsil sistemində nailiy-yətlərin qazanılması üçün keyfiyyətin idarəolunması mühüm məsələlərdən biridir. Təhsilsisteminin prioritet məqsədlərindən biri kimiyeni qiymətləndirmə sisteminin hazırlanmasıinkişaf layihəsində öz əsaslı təsdiqini tapır.“Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafıüzrə Dövlət Strategiyası”nda göstərildiyi kimitəhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsi təhsilişçilərinin qarşısında öz işinə daha ciddi ya-naşmaq, daim inkişafda olan cəmiyyətin tələ-binə cavab verən şəxsiyyət yetişdirmək kimiməsuliyyətli vəzifə qoyur1. Ümumtəhsil məktəblərində təhsilin keyfiy-yətinin təminatçısı şagirdlərdir. Onların təlim-tərbiyəsinin gedişini, inkişafını və keyfiyyətiniizləmək, onu vaxtında, düzgün istiqamətlən-dirmək baxımından təhsilalanların gündəlikfəaliyyətinin və əldə etdiyi nailiyyətlərinin qiy-mətləndirilməsi mühüm məsələlərdən biridir.Qiymətləndirmə zamanı müəllimlərin istifadəetdiyi üsul və vasitələrin dərs prinsipinə uyğunvə səmərəli olması vacibdir.Təhsilin keyfiyyətinin müəyyənləşdirilməsi,təlim və tədris prosesinin təkmilləşdirilməsi,eləcə də təhsildə nailiyyətlərin qiymətləndi-rilməsi problemlərinə dair qəbul edilən“Azərbaycan Respublikasının ümumi təhsil sis-temində Qiymətləndirmə Konsepsiyası” kon-septual sənəd olaraq böyük əhəmiyyət kəsbedir.Qiymətləndirmə Konsepsiyasında məktəb-daxili qiymətləndirmə, milli qiymətləndirməvə beynəlxalq qiymətləndirmə sistemlərininhazırlanması üzrə əsas prinsiplər, məqsədlər,komponentlər göstərilməklə tətbiq mexanizmləritəqdim edilib, zəruri fəaliyyətlər təsvir olunub,gözlənilən nəticələr müəyyənləşdirilib2.Təhsilalanların qiymətləndirilməsi zamanıməktəblilərin cəmiyyətin həyatında iştirakı və

fəal vətəndaş mövqeyi qazanması üçün zəruriolan qabiliyyətlərin əldə edilməsi, habelə insanhüquqlarının, demokratik cəmiyyətin dəyər-lərinin formalaşdırılması məsələləri nəzərəalınmalıdır. Ölkəmizdə ümumtəhsil məktəb-lərində qiymətləndirmə aşağıdakı məqsədləriözündə birləşdirir: şagird nailiyyətinin moni-torinqi, qərarların qəbulu, təlim nəticələrininqiymətləndirilməsi, ümumi nəticələrin toplan-ması, nailiyyətlərin qiymətləndirmə meyarlarınınöncədən müəyyənləşdirilməsi. Bu prinsiplərə daxildir:• təhsilalanların bilik, bacarıq, vərdişlərininməqsədə uyğun yoxlanması;• müstəqilliyin və sərbəstliyin müəyyənedilməsi;• mövcud vəsaitdən səmərəli istifadə;• əldə edilən informasiyanı təhlil və tətbiqetmək.Qiymətləndirmə Konsepsiyasında başlıcaməqsədlərin, fəaliyyət istiqamətlərinin müəyyənolunmasına ümumi məsələlər kimi baxılır, onunyaradılmasını zəruri edən şərtlər göstərilir.Respublikamızda təhsilin inkişaf istiqamətləri,qiymətləndirmə mexanizmlərinin bu prosesdəkiəhəmiyyəti və faydası, humanist və demokratikxarakterə malik bir sistemin özünəməxsuscəhətlərini aşkara çıxarır. Burada təklif olunanqiymətləndirmə növlərinin texnoloji para-metrləri üzərində xüsusi dayanılıb, onlardanistifadənin metod və mərhələləri açıqlanıb.Ümumtəhsil məktəblərində qiymətləndirməzamanı təhsilalanların ölkədaxili və ölkəxariciinformasiya əldə etməsi ilə bərabər, həm dəonların müxtəlif müsabiqələrdə iştirakı, fəalvətəndaş mövqeyi ifadə edə bilməsi məqsədiləzəruri olan bacarıqların formalaşdırılmasıəsasdır. Demokratik cəmiyyətin tələblərinəcavab verən, innovativ qabiliyyətə malik şəx-siyyətlərin yetişdirilməsi prioritet məsələlərdənbiridir (Cabbarov, 2015).Təhsilalanların qiymətləndirilməsi dedikdə,
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ilkin olaraq onların qazandıqları nailiyyətlərinmüəyyənləşdirilməsi nəzərdə tutulur. Fənnkurikulumlarında qiymətləndirmənin məzmunuəhatə olunduğundan bu sənəddə həmin məsələsadəcə xatırlanır, qiymətləndirmə mexanizmlərivə vasitələrinin yaradılmasında məzmun stan-dartlarının, fənn kurikulumlarının bir mənbəkimi əsas olması xüsusi yer tutur.Konseptual sənəd olaraq QiymətləndirməKonsepsiyasında şagird nailiyyətlərinin qiymət-ləndirilməsinin üç əsas mərhələsi göstərilir. Bumərhələlər (məktəbdaxili qiymətləndirmə, milliqiymətləndirmə və beynəlxalq qiymətləndirmə)üzrə aparılan monitorinqlər ümumtəhsil sis-temində təhsilin keyfiyyətini və nəticələrin şəf-faflığını göstərir.Qlobal məqsədlərə yönəlmiş təhsildə İnkişafKonsepsiyası onun tətbiq imkanlarını geniş-ləndirir, humanist və demokratik təhsil siste-minin qurulması baxımından gələcək fəaliyyə-tin genişlənməsinə zəmin yaradır. Sənəd təhsilinkeyfiyyətinin yüksəldilməsi üçün təhsilin məz-munu, müəllim hazırlığı, şagird nailiyyətininqiymətləndirilməsi ilə bağlı bir sıra stratejikomponentləri özündə birləşdirir .Beləliklə:• cəmiyyətdə müasir baxışların, dəyərlərin(mədəniyyətin) formalaşmasını təşkil edir;• bazar münasibətləri şəraitində müəyyənolunmuş məzmunun (standartların)mənimsənilməsini təmin edir;• qiymətləndirmə prosedurlarını müəyyənedən normativ-hüquqi baza müəyyən edir;• milli qiymətləndirmə sistemi yaradılır vəölkənin beynəlxalq qiymətləndirmədəiştirakı tənzimlənir.Azərbaycan Respublikasının Təhsil Qanununaəsaslanaraq ümumi təhsil məktəblərində qiy-mətləndirmə müasir dünya standartlarına uy-ğun hazırlanmışdır və yeni qiymətləndirmə sis-teminin prinsipləri üçün baza rolunu oynayır3.Şagird nailiyyətinin nəticələrini və keyfiyyətiözündə əks etdirən məktəbdaxili qiymətləndir-mənin növləri göstərilənlərdir:

• ilkin səviyyənin qiymətləndirilməsi;• inkişaf dinamikasının izlənməsi;• yarımillik nəticəni müəyyən edən yekunqiymətləndirmə. 
Qiymətləndirilmə vasitəsilə şagirdlərin 
inkişafının izlənməsiTəhsil sistemində qiymətləndirmə təhsil-alanların zəif və güclü tərəflərini müəyyən et-məklə onların inkişafını izləməyə, mənimsəməsəviyyəsini müəyyən etməyə kömək edir.Təlim prosesinin mühüm tərkib hissəsi olanqiymətləndirmə proses zamanı yerinə yetirilir.Bu zaman şagirdlərin inkişaf səviyyəsindən vəşəraitindən asılı olaraq müxtəlif metodlardanistifadə məqsədəuyğun hesab olunur. Təliminkeyfiyyətinin yüksəldilməsinə xidmət edənqiymətləndirmə prosesi şagirdlərin təlimnəticələrinin müntəzəm yaxşılaşdırılmasına,onların bacarıqlarının inkişaf etdirilməsinəxidmət edir. Göstərildiyi kimi, şagird nailiyyətininqiymətləndirilməsi zamanı ədalət, şəffaflıq,obyektivlik prinsipləri qorunur.Təhsil sahəsində humanist və demokratiksistemin yaradılmasında qiymətləndirmə növlərimüstəsna rol oynayır. Təhsil sahəsində daha böyük uğurlara nailolmaq üçün görülmüş işlərin keyfiyyətiniyaxşılaşdırmaq məqsədilə qeyd edilən bir sıratədbirlərin həyata keçirilməsi mühüm sayılır:• fənlər üzrə qiymətləndirmə vasitələrininmüəyyənləşdirilməsi və nümunələr üzrəişlənməsi;• nailiyyətlərin müəyyən olunmasının hərbir növünə aid qaydaların işlənməsi;• təhsilalanların nailiyyətlərininqiymətləndirilməsi üzrə müəllimlərinpeşəkarlığının artırılması. Bunun üçünhəm paytaxtda, həm də bölgələrdə oflaynkursların yaradılması;• məktəbin idarəetmə sistemində şagirdnailiyyətlərinin qiymətləndirilməsi üzrəişlərin aparılmasının diqqət mərkəzində
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saxlanılması, ona keyfiyyətin idarəolunmamexanizmi kimi baxılması;• təhsilverənlərin ehtiyac və tələbatlarınacavab verən davamlı məktəb tədbirlərinintəşkili.Qiymətləndirmə proqramı beynəlxalq sə-viyyədə göstərilən prinsiplər əsasında müəy-yənləşdirilir. Bu proqramın əsasında dəqiq vəetibarlı informasiya xüsusi yer tutur. Beləliklə, pedaqoji qiymətləndirmə fəaliy-yətdə olan və ya başa çatmış hər hansı birproqramın sistemli və obyektiv təhlilini vəekspertizasını keçirmək, onun effektivliyini,məqsədəuyğunluğunu və qarşıya qoyulmuşməqsədlərin düzgünlüyünü müəyyən etməkməqsədi daşıyan bir prosesin yerinə yetiril-məsidir.Ölkəmizdə həyata keçirilən təhsil islahat-larının mühüm istiqamətlərindən biri qiymət-ləndirmə sahəsində görülmüş işlərdir. Ümumitəhsil pilləsində şagirdlərin qiymətləndirilməsi,monitorinqlərin vaxtında məqsədəuyğun şəkildəkeçirilməsi dinamikanın izlənməsinə, nöqsan-ların aradan qaldırılmasına kömək edir. Təhsil sahəsində qazanılan uğurlar təhsil-alanların stimullaşdırılmasına, dəyərləndiril-məsinə xidmət etsə də, bu sahədə subyektivliyədə yol verilir. Şəxsiyyətin qiymətləndirilməsihumanist mövqe nümayiş etdirmir, təhsil-alanların müəllimlərin mülahizələri əsasındadəyərləndirilməsi kimi meydana çıxır. Pedaqoji prosesin əsas mərhələləri dərsintəşkilini müəyyən edən elementləri özündəbirləşdirməli və qarşılıqlı əlaqəli olmalıdır. Buzaman qazanılan nailiyyətin diaqnostikası,proqnozlaşdırılması və inkişafı mühüm məsə-lələrdən birinə çevrilir. Təhsil sistemində pedaqoji qiymətləndir-mənin mexanizm və vasitələrindən məqsəd-yönlü istifadə şagird nailiyyətinin müəyyən-ləşdirilməsinə xidmət edir. Qiymətləndirməüzrə nailiyyətlərin düzgün müəyyən edilməsindəümumtəhsil məktəblərinin rəhbər və müəllimkollektivinin rolu böyükdür. Pedaqoji qiymətləndirmənin prinsiplərinimüəyyən edərkən aydın olur ki, bu gün peşəkarmüəllimlərin qarşısında duran əsas məsələ

onların pedaqoji ustalığı, təhsilalanların şəx-siyyətyönlü, elmli, qlobal dünyanın təhsil sis-teminə inteqrasiyaetmə bacarığını formalaş-dıran, müstəqil təhsil sistemində uğurlar qaza-naraq, öz bilik, bacarıq, vərdişlərini inkişafetdirən təhsilalanların yetişdirilməsidir.Pedaqoji qiymətləndirmənin prinsiplərindəndanışarkən aşağıdakıları göstərmək olar:• nəticələrin əvvəlcədənmüəyyənləşdirilməsi;• qiymətləndirmə meyarları;• fəaliyyətin müəyyənləşdirilməsi.Nəticələrin əvvəlcədən müəyyənləşdirilməsihər bir fənnə aid məzmun xətləri üzrə təlimnəticələrinin reallaşdırılmasını özündə əks et-dirir. Nəticələrin öncədən müəyyənləşdirilməsiinkişaf dinamikası formalaşdırmağa zəminyaradır. Qiymətləndirmə standartı – təhsilalanlarınnailiyyət səviyyəsinə qoyulan dövlət tələbidir.Bu zaman müəllimin pedaqoji ustalığı mühümməsələlərdən biridir. Təhsil sahəsinin zərurihissəsi olan qiymətləndirmə, şagirdlərin əldəetdiyi bilik və bacarıqları daha aydın təsviretmək və onu sistemləşdirmək məqsədi daşıyır.Fənlər üzrə təlim fəaliyyətinin müəyyən-ləşdirilməsi, inkişaf səviyyəsinin məqsədəuyğunşəkildə sistemləşdirilməsi, daim inkişafetdirilməsi təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsinəxidmət edir.Ölkəmizdə ümumi təhsil məktəblərindəQiymətləndirmə Konsepsiyasının tətbiqiaşağıdakı nəticələrin əldə olunmasına xidmətedir. 1. Ümumtəhsil məktəblərində şagirdnailiyyətlərinin qiymətləndirilməsi sistemiyaranır;2. Azərbaycan təhsilində qlobal dünyanın qəbulvə inkişaf etdirdiyi qiymətləndirmə sistemiformalaşır;3. Dəyərlərə əsaslanan şəxsiyyətyönlü təhsilsisteminin inkişafı təmin olunur.Beləliklə,• təhsilin keyfiyyəti üçün əsas göstərici olan“şagirdin təlim nəticələri” haqqındaməlumat əldə etmək mümkün olur;• məntiqi təfəkkür vərdişlərinin inkişafıtəmin edilir;
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• şagirdlərin inkişafını ardıcıl və sistemliolaraq izləmək, istiqamətləndirməkmümkün olur. Ölkəmizdə təhsil sistemi üzrə qanunlarırəhbər tutaraq pedaqoji qiymətləndirməninprinsipləri kimi ümumtəhsil məktəblərindətəhsilalanların bilik və bacarığının dəyər-ləndirilməsi, nailiyyətlərin müəyyənləşdiril-məsi, aşkarlanması və cəmiyyətin tələblərinəcavab verən şəxsiyyətyönlü şagirdlərin for-malaşdırılması vəzifəsi durur.Planlaşdırılmış təlim nəticələri əsasındadaha yüksək nəticələr qazanmaq olar. Bu zamantəhsilin keyfiyyətini yüksəltmək əsas amillərdənbiri olmalıdır. 
NəticəXXI əsrdə innovasiya prosesləri, hər şeydənəvvəl, ölkənin özünün milli təhsil sistemindəyaradılmış sağlam təmələ əsaslanır. Ümumtəhsilməktəblərində bu təməl daha çox dövlət vəsaitiilə dəstəklənən tədqiqatlardır. Nəticə olaraq,təhsil elmi biliklərin qazanılmasına, insanmədəniyyətinin formalaşmasına, praktikbacarıqların inkişafına xidmət edir. Müasir yeniinnovasiyaların araşdırılması və öyrənilməsielm və təhsilin inkişafına xidmət edir.Azərbaycan dövləti xarici ölkələrlə, regionalvə beynəlxalq təşkilatlarla müvafiq sahədə elmvə təhsilin inkişafı üzrə çoxlu sayda müqavilələrimzalayıb. İmzalanan müqavilələrin ölkəmizdəelmin, təhsilin inkişafı, beynəlxalq təcrübəninöyrənilməsi, biliklərin mübadiləsi, kadr hazırlığı,birgə elmi tədqiqatların və elmi-texniki layi-hələrin yerinə yetirilməsi milli mənafelərəəsaslanır. Ölkəmiz dövlət orqanlarının ayrı-ayrıölkələrlə birgə təhsil, elmi-tərəqqi, əməkdaşlıqsahəsində imzaladığı müqavilə və sazişləri,həmçinin müvafiq komissiyaların protokollarınınəzərdən keçirdikdə qeyd olunan bütün mə-sələlərin ən mühüm, aktual, respublika üçünəhəmiyyətli mövzuları əhatə etdiyini görürük.
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Nizami Gəncəvi Azərbaycan xalqının dünyaya bəxş etdiyi nadir söz
sənətkarlarındandır. Şairin əsərlərində əksini tapan humanist fikirlər,
əxlaq, tərbiyə, insana hörmət və məhəbbət, əmək adamına böyük
qiymət, ədalətli olmaq, valideynlər qarşısında borc, dini, milli-mənəvi
dəyərlərimizin qorunması, sülhsevərlik, təbiətə qayğı və s. kimi
möhtəşəm ideyalar nəsillərdən-nəsillərə keçərək günümüzədək
yaşamaqdadır. Nizami dühasının gücü özünü ondakı müasirlik ruhunda
göstərir. İnsan düşüncəsində, təbiətin və cəmiyyətin həyatı ilə bağlı
məsələlərdə elə bir sahə yoxdur ki, Nizami yaradıcılığında ona
münasibət bildirilməsin. Haqqında bəhs olunan mövzu — dünyanın
yaşıl libasda təqdimatı, bütün dünyanı düşündürən canlı təbiətin,
planetimizdə torpağın, suyun, bitkilər aləminin, heyvanların
qorunmasına dair zəngin faktlar Nizami Gəncəvinin irsində geniş
şəkildə əksini tapıb.
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Nizami Ganjavi is one of the rare literary masters the Azerbaijani peo-
ple have gifted to the world. The humanistic ideas reflected in the
poet’s works, such as morality, education, respect and love for human-
ity, valuing hardworking individuals, fairness, duty to parents, protec-
tion of our religious, national, and spiritual values, peace-loving, care
for nature, etc., have been passed down from generation to generation
and continue to this day. The strength of Nizami’s genius is reflected
in his spirit of modernity. There is no field in human thought or matters
related to the life of nature and society where Nizami’s works have not
expressed an opinion. The topic we will discuss - the presentation of
the world in its green attire, the preservation of living nature, which
concerns the whole world, as well as the rich facts about the protec-
tion of soil, water, flora, and fauna on our planet — is widely reflected
in the legacy of Nizami Ganjavi.
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AbSTRACT



GirişAzərbaycan Respublikası ekoloji inkişafistiqamətlərində fasiləsiz fəaliyyəti ilə dünyanınaparıcı dövlətləri sırasında layiqli yer tutur.Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənabİlham Əliyevin Sərəncamı ilə növbəti onillikdəreallaşdırılması nəzərdə tutulan “Azərbaycan2030: sosial-iqtisadi inkişafa dair Milli Priori-tetlər” arasında yaşıl iqtisadiyyatın inkişaf et-dirilməsi 5 əsas istiqamətdən biri kimi təsbitedilmişdir1.2024-cü il Azərbaycan Prezidenti cənabİlham Əliyevin fərmanı ilə Azərbaycanda “Yaşıldünya naminə həmrəylik ili” elan olunub. Eynizamanda, dünya liderləri bu ilin noyabr ayındaAzərbaycanda COP – “Conference of the Parties”,yəni Tərəflərin Konfransı adlanan sayca 29-cutədbirin Bakıda keçirilməsi barədə razılığagəliblər. 2015-ci ilin dekabrında BMT-nin İqlimDəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasına üzvölkələrin 21-ci konfransında Paris razılaşmasıqəbul olunub. Paris sazişinin tələbi dünyadakarbon qazının (CO2) miqdarını sənayeləşmədənəvvəlki dövrdə olduğu kimi 1,5 dərəcə Selsi iləməhdudlaşdırmaq üzrə irəliləyişə nail olmaqdır.2016-cı ildə ölkəmiz bu sazişə qoşulub.COP29-un Azərbaycanda keçirilməsi dünyaliderlərinin ölkəmizə etimadı ilə yanaşı, böyüksiyasi əhəmiyyət daşıyır. Bu barədə tanınanpakistanlı analitik və Mərkəzi Asiya üzrə ekspertMəhəmməd Əli Paşa deyib: “COP29-un Bakıdakeçirilməsi ilə bağlı dünya ölkələri tərəfindənbir neçə gün ərzində qəbul edilmiş qərarbeynəlxalq aləmdə Azərbaycana olan dərinetimadın və hörmətin sübutudur. Bu, ölkəninqlobal problemlərin həllində məsuliyyətli vəetibarlı tərəfdaş statusunu təsdiqləyir. Prezidentİlham Əliyevin rəhbərliyi ölkənin COP29-daətraf mühitin dayanıqlılığı üçün vacib olanmüzakirələrin və tədbirlərin irəliləyişində əsasrol oynamağa sadiqliyini vurğulayır”2.Məqalədə dünya liderlərini və digər rəsmişəxsləri, alimləri, QHT-ləri bir amal ətrafında

cəmləşdirən bu möhtəşəm tədbir ərəfəsindəböyük Nizaminin bədii düşüncəsində yaşıldünyamıza münasibət məsələləri araşdırılıb. 
Nizaminin çoxcəhətli yaradıcılığı və 
yaşıl dünyamızNizami Gəncəvi dünya poeziyasının nadirincilərini yaratmış dahi Azərbaycan şairidir.Bəşəriyyətin ən qədim zamanlardan günümüzəqədər mövcud olan humanist dəyərləri və dü-şüncələri şairin yaradıcılığında yüksək səviyyədəəks olunub. Yaşadığımız dünya və axirət, təbiətvə cəmiyyətdə baş verən hadisələrə münasibət,məhəbbət və nifrət, müharibə və sülh, ədalətvə zülm, Yer üzü və səma cismləri haqqındaelmi söhbətlər, sağlamlıq və xəstəliklər haqqındadövrünün tibbi biliklərinin əksi, elmi və dinibiliklər, bir sözlə, İlahi yaradılış və mücərrədtəfəkkürə aid olan ensiklopedik sahələrə obrazlımünasibət Nizami Gəncəvi yaradıcılığının nüfuzsahələrindən sayılır. Şairin əsərlərinin XII əsrdənindiyədək insanların qəlbinə yol tapmasınınsirri poetik dühanın gücü ilə yanaşı, həm dəelmi dərinliklərin, ümumiləşdirmə gücünün,böyük əksetdirmə bacarığının olmasındadır. Yaşadığı dövrdən indiyədək Nizaminin poetiktəfəkküründən süzülüb gələn bədii əsərlərinsanlığın xidmətindədir. Yaradıcılığındakı hu-manist fikirlər milyonların ümumiləşmiştəcrübəsinin məhsulu kimi özündən sonrakıyüzilliklərdə yaşayanların tərbiyələnməsində,bədii zövqünün formalaşmasında olduqca böyükrol oynamaqdadır. Nizami irsi haqqında elmitədqiqatlar davam etdikcə, araşdırmalaraparıldıqca şairin yaradıcılıq qüdrətinin yeni-yeni səhifələri açılır.Bu günə qədər Nizamişünaslıqda araşdırıl-mamış, toxunulmamış bir sahə, demək olar ki,yoxdur. Lakin bununla belə, böyük şairimizinyaradıcılığı məzmun etibarilə o qədər çoxşaxə-lidir ki, hələ uzun illər mötəbər mənbə kimitədqiq ediləcəkdir. Bu araşdırmada onun bədiisöz xəzinəsindən “Yaşıl dünya naminə həmrəylik
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ili”nə dair nümunələr verilib, şairin bədii-fəlsəfifikirlərinin bu gün də əhəmiyyət kəsb etdiyiəsaslandırılıb. Şairin poemalarından seçilənnümunələr əsasında dünyanın mənzərəsi, ətrafmühitin təmizliyi, təbiətin, bitkilər və heyvanlaraləminin zənginliyi, habelə atmosfer və göycisimləri barədə fikirləri verilib. “Sirlər xəzinəsi”poemasında Məhəmməd peyğəmbərin şəninəyazılmış hissədə oxuyuruq: 
Firuzədən yapılmış bu əngin mavilikdə,
Cənnət qəsrindən gələn turuncdu tazəlikdə.
Turuncun da dünyada öz adəti, dəbi var:
Öncə meyvə gətirər, sonra çiçək, gülbahar (Gəncəvi, 2004).Filoloqlar üçün tam yəqin olmasa da, bioloqlaryaxşı bilir ki, bəzi bitkilərdə meyvənin çiçəkdənəvvəl əmələ gəlməsi xüsusiyyəti var. Qədim za-manlarda bitkilərdə bu xüsusiyyətin olmasıbarədə şairin fikirləri çox maraqlıdır. Hətta bu,müəyyən qədər heyrət doğurur. Şair gülbaharifadəsi ilə bitkinin başında tacabənzər çiçəyəişarə edir, beləliklə, oxucusunu yaşıl dünyanınsirlərinin ardınca aparır. Nizami ətraf mühitin gözəlliklərini təsviredərkən müxtəlif məcazlardan istifadə edir,bol-bol təşbehlər, metaforlar, epitetlər, rəngarəngbədii ifadə vasitələri işlədir. Yer üzünün gö-zəllikləri saysız-hesabsız məcazlar vasitəsiləoxucuya bədii ustalıqla təqdim edilir. Şairintəsvirləri o qədər sadədir ki, oxucu bu adilikdəkiqeyri-adiliyi görə bilmədiyinə heyrətlənir, ətrafmühit bütün gözəllikləri ilə onun gözləri qar-şısında canlanır: 
O cənnət bağçasının gülü, laləsi yandı, 
Yer üzü başdan-başa yaz rənginə boyandı.
Gecə gündüzə döndü. Günorta günü par-par,
Sərvlər gül açdılar. Möcüzəli bir bahar.
Dönüb bağa baxmalı, görməkçün nərgizləri,
Sürməylə sürmələndi onun nərgiz gözləri (Gəncəvi, 2004). Əsərlərdə işlənmiş yığcam, təkrarsız mü-baliğələr, epitetlər poeziyanın bədii dili ilə ecaz-kar təbiət mənzərəsi yaradır. Saysız-hesabsıztəşbehlər, metaforlar və digər bədii təsvir

vasitələri qarşımızda istedadlı rəssamın fırça-sından daha gözəl mənzərələr canlandırır:
Günəşin dodağını sancdı kölgə, axdı qan,
Yel daradı, şeh düşdü söyüd yarpaqlarından (Gəncəvi, 2004).Bildiyimiz kimi, yerində işlənmiş zənginbədii ifadə vasitələri içərisində bədii suallarsənətkarın yaradıcılıq qüdrətini nümayiş etdirənvasitələrdəndir. Poemalarda tez-tez rast gəldi-yimiz rəngarəng ritorik suallar oxucunu təbiətləünsiyyətə səsləyir, dərindən düşünməyə vadaredir, təbiətin gözəlliklərinə istinad edilərəkciddi ictimai-əxlaqi məsələlər qabardılır. Bəzinümunələrə diqqət yetirək: 
Bağlar güllə doluykən kim tikandan bəhs açar?
Sapa inci düzərkən ilana lüzummu var?! (Gəncəvi, 2004).
Uçmuş quş ardınca olarmı getmək? 
Tələ görmüş ovu qovmaq nə gərək? (Gəncəvi, 2004).Nizami yaradıcılığında qabarıq şəkildə özünügöstərən aforizmlər oxucunu müdrik bir şair-filosofun ümumiləşmiş qənaətləri ilə tanış edibdüşündürür, həm də yaşıllıqlar dünyası haqqındafikirlərlə oxucunun dünyagörüşünü artırır.
Əncirin qol-budağı bomboş qalardı yayda,
Ənciryeyən olsaydı, bütün quşlar dünyada (Gəncəvi, 2004).Nizami yaradıcılığında təbiət təsviri zaman-zaman araşdırıcıların diqqət mərkəzində olub,şairin irsinə müraciət edənlər çox sayda nümu-nələr üzərində iş aparıblar. Nizami ilin fəsillərini bütün gözəlliyi iləcanlandıran, oxucusuna sevdirən yüksək zövqlüqələm ustasıdır. O, məşhur “Leyli və Məcnun”poemasında baharın gəlişini belə təsvir edir:
Sərdi xalısını səhraya min gül, 
Bəzədi torpağı süsənlə sünbül, 
Ağacda qönçələr baxdı göz-gözə, 
Bənzədi qayğısız gülər bir üzə...” (Gəncəvi, 2004).
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Şairin yaradıcılığında ilin bütün fəsillərininəsrarəngiz gözəlliklərinin təsvirinə aid zənginnümunələrə təsadüf edilir. Nizami bu gözəlliklərirəngarəng bədii təsvir və ifadə vasitələri ilətəqdim edərək oxucunu əfsunlayır. Geniş epiklövhələrin əks olunduğu poemaların hər birindəyazın, yayın, payızın, qışın-ilin bütün fəsillərinintəsviri qəhrəmanların ruhi-psixoloji əhvali-ruhiyyəsi ilə vəhdətdə tərənnüm olunur. On-lardan bəzilərinə diqqət yetirməklə fikirlərimiziəsaslandırmağa çalışacağıq. Qış fəslini təsviredərkən qarşımızda ilin qarlı-çovğunlu mən-zərəsi canlanır. 
Yaz buludu kimi hava ağırdı, 
Hər yandan qar gəlir, yağış yağırdı. 
Qarın heybətindən dağlar çökürdü, 
Soyuq ürəklərə qalay tökürdü. 
Gümüş kimi yağan qar lopasından 
Üstü gümüş oldu Şəbdizin haman (Gəncəvi, 2004).Bu parçada təbiətin gücü və gözəlliyi təsviredilir. Qarın və yağışın təsiri ilə dağların çökdüyüvə soyuğun ürəklərə təsir etdiyi vurğulanır.Şəbdizin-atın başdan ayağa qarla islanması,qarla örtülməsindən çox gözəl bir təsvir yaradıb.
Şapur gələn zaman körpəydi otlar, 
Hər yan xoruzgülü, lalə və gülzar. 
Güllər içindəydi mavi qayalar, 
Min rəngə çalırdı orda ilk bahar. 
Dağların başında zümrüddən xalı, 
Heyran eyləyirdi fikri, xəyalı (Gəncəvi, 2004).Məlumdur ki, Nizami “Xəmsə”yə daxil olanpoemaların hərəsini dövrünün müqtədirhökmdarlarından birinə həsr edib. Əsərlərsarayda qəbul olunmaq üçün o dərəcədəmükəmməl olmalı idi ki, əvvəla, saray tərəfindənrəğbətlə qarşılansın, şairin poemanı ithaf etdiyihökmdarların qarşısında məsuliyyətini nümayişetdirsin,ikincisi, öz şəxsiyyətinə hörmət edən,yaradıcılıq qüdrəti ilə seçilən bir sənətkarolduğunu hökmdarın qarşısında sübut etsin.Nəhayət, bu əsərlər bədii cəhətdən o qədərgüclü olsun ki, şairin müasiri olan digər sözsənətkarları ilə müqayisədə üstünlük qazansın.

Bu tələblərə cavab verən yüksək bədii zövqlüəsərlərdə, təbii ki, təbiət təsvirləri də olduqcacəlbedici olmalı idi. Onlardan bəzilərinə nəzərsalmaq maraqlıdır:
Güldüm yaşıl çöldəki lalə kimi, zər kimi,
Yüz yerdən parçalandı paltarım güllər kimi.
...Tez budaqdan budağa, güldən gülə can atdım,
Bir qaynağa qovuşub, su içməkdi muradım (Gəncəvi, 2004).Güllərin ətrindən nəşələnmiş insanın bulağıngözündən su içməklə aldığı bəxtiyarlığı bundandaha incə və zərif şəkildə necə tərənnüm etməkolar?!Nizami yaradıcılığında, poemalardan hərbirində onlarca belə paralellər tapmaq müm-kündür. Azərbaycanın xalq şairi Xəlil RzaUlutürkün tərcüməsində “Sirlər xəzinəsi”poeması bizi əhatə edən dünyanın təbii gözəl-liklərindən zövq almağa çağırır:
Nərgizlər – oyaq gözlü, yasəmənlər yatağı,
Baxsan, uyudar səni günün günorta çağı.
...Gəlin otağı kimi süslü gül yuvasında,
Ceyranlar gül ovlayır, böcəklər salır səda(Gəncəvi, 2004).Nümunə gətirdiyimiz bu beytlərdə güllərin,çiçəklərin füsunkar qoynunda bəslənən ahu vəceyranın gözəlliyi insanı yerindəcə ovsunlayır,gözlərimiz qarşısında ecazkar mənzərə yaradır.
Nizami və ekoloji fəlakətlərə münasibətYaşadığımız XXI əsrdə insanlar dünyanınhər yerində havanın, suyun, torpağın çirk-lənməsindən, tullantılardan düzgün istifadəolunmamasından və başqa bu kimi əsas ekolojiproblemlərdən çox əziyyət çəkirlər. İstiləşmə,yanğın, daşqınlar kimi təbiət hadisələri, ocümlədən müharibələr əsrimizi fəlakətin azqala astanasına gətirib çıxarıb. Bu problemlərinqlobal səviyyədə həlli hazırda dövlətimizinmühüm vəzifələrindən sayılır. AzərbaycanRespublikasının Prezidenti cənab İlham Əliyevekoloji saflaşdırmanı ölkədə daim diqqət tələbedən vəzifələrdən biri kimi müəyyənləşdirib.2024-cü ilin ölkəmizdə “Yaşıl Dünya naminə
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Həmrəylik ili” elan olunması, BMT-nin COP29kimi mötəbər bir tədbirinin Azərbaycandakeçirilməsi ölkəmizin milli, regional və qlobalsəviyyədə ətraf mühitin qorunması, iqlimdəyişmələrinin qarşısının alınması işinətöhfəsinin təqdir olunmasına bariz nümunədir. Şairin yaradıcılığında bu problemlərin, deməkolar ki, hamısına münasibət bildirilib. O, ekolojiproblemləri müşahidə edib, görüb, onlarıqabartmağa çalışıb. Poemalarda zəlzələ vəfəlakətlər, qaranlıq və işıq, su çatışmazlığı vəquraqlıq, yandırıcı istilik və ifrat soyuqluq və s.kimi dünyanın təzadlı təbii hadisələrinə dairçoxlu fikirlər əks olunub. Hamıya bəllidir ki,hazırda dünyanın bir çox ölkələrində içməli suproblemi mövcuddur. Nizaminin əsərlərindəsuya münasibətdə iki cür yanaşma özünügöstərir: su gözəldir, faydalıdır, lətifdir. Suyunbol olduğu yerlərdə həyat ancaq gözəlliklərləaşıb-daşır:
Sözün də su kimi lətafəti var, 
Hər sözü az demək daha xoş olar.
Bir inci saflığı varsa da, suda
Artıq içiləndə dərd verir o da (Gəncəvi, 2004).Fərhad Şirinin arzusu ilə sərt dağları yarıbŞirinin qəsrinə süd arxı çəkir. Ekoloji cəhətdəntəmiz, saf süd qayalardan süzülüb gəlir. Buepizod Fərhadın sənətkarlığı ilə yanaşı təmiz,sağlam qidalanmanın təşviqi baxımından daqiymətlidir.
Fərhad külüng çaldı, daş quma döndü, 
Dağlar zərbəsindən bir muma döndü.
Külüngü qart daşı hey yara-yara... 
Qart daşlar içində keçmədən bir ay 
Yaratdı dəryatək geniş, dərin çay (Gəncəvi, 2004).Yaxud:
Su artıb həddini aşarsa əgər, 
İçəni doydurmaz, mütləq qərq edər. 

Sanma ki, su səadət, bolluq qaynağı olmuş, 
Sudan nə çəkdiyini batan gəmidən soruş (Gəncəvi, 2004).

“İsgəndərnamə” əsərinin “İskəndərin Şimalaçatması və Yəcuc səddini bağlaması” fəslindəİskəndər qoşunu ilə möcüzəli bir səhradankeçməli olur. Həmin fəsil suyun əhəmiyyəti, safsuyun nə qədər qiymətli nemət olması haqqındaşairin ciddi fikirlərini obrazlı şəkildə oxucularatəqdim edir:
Harda ki içməli bir çeşmə vardı, 
İçində su ilə civə qaynardı. 
...Şah bunu biləndə, tez verdi fərman: 
Hamı ayıq olsun su içən zaman! 
Hər kim axar sudan istəsə, içmək 
Onu ehtiyatla durultsun gərək (Gəncəvi, 2004).Yer səthi, xüsusən torpaq haqqında da Niza-minin fikirləri bütün dövrlər üçün aktualdır.Torpağı qorumaq, becərmək, ətraf mühitintəmizliyini qorumaq, torpağı çirkləndirməmək,zərərli maddələrdən qorumaq...
Yeddi iqlim yetmiş olsaydı belə, 
Torpağı olmazsa, dönərdi yelə (Gəncəvi, 2004).Axşamın düşməsi, gecənin yaxınlaşması,göylər səltənətinin min büsatı təsvir edən səmacisimləri haqqında fikirlər obrazlı şəkildə beləcanlandırılır:
Gördü can verir Günəş, cahan bir az daraldı, 
Onun saralıb-solan süpərindən rəng aldı. 
Qonşuları – ulduzlar yaraqsız görüb onu, 
Dərhal qılınc çəkdilər vurmaq üçün boynunu (Gəncəvi, 2004).
Dünya necə yaranıb?Bu suala Nizaminin əsərlərində dəfələrləcavab əks olunub. Bəzi nümunələrə əsaslanmaqlafikirlərimizi təsdiq edək. Şair “Leyli və Məcnun”poemasında yazır:
Yerin hüdudundan o tərəfdə də, 
Buludlar fələklər qarışır yenə.
Onlar bir-birinə sarılmış bərk-bərk, 
Hamısı tor kimidir gəzir kürə tək.
Bu kürə şəklində yalnız Yer deyil, 
Hər xətt hərlənir, yuvarlaqdır bil... (Gəncəvi, 2004).
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Nizami dünyanın yaranması haqqında müx-təlif dini və elmi mülahizələr arasında ümu-miləşmə apararaq “İskəndərnamə” əsərinin ənmaraqlı hissələrindən biri olan “İskəndərinyeddi yunan filosofu ilə xəlvətə çəkilməsi”fəslində həmin qənaətlərini qələmə alıb. O,yeddi filosofun dili ilə planetlərin hərəkəti vəKainatın yaranması haqqında dərin elmi mü-lahizələr irəli sürür. Fales bildirir ki, kainatınyaranmasında suyun mühüm rolu var. Buludlarsuyun hərəkətindən – buxarlanmasından ya-ranıb. Buludlar arasında su hissəciklərininhərəkət və sürtünməsindən isə ildırım və odəmələ gəlib. Havada suyun qatılaşması sayəsindəbuz yaranıb:
Sudan bu kainat yarana bilməz, – 
Deyə inkar etmək istəsə, hər kəs,
Nütfəni bir anlıq qoy salsın yada.
Sözümə sübutdur, dəlildir o da (Gəncəvi, 2004).Bəlinas dünyanın yaranmasını dörd ünsürəbağlayır:
Onlardan birinci– işıqlı oddur,
Dünyanın ən yüksək tağı da odur
İkinci – küləkdir, hərəkətdədir...
Üçüncü – sudur ki, təravət verər
Dördüncü – torpaqdır tapdayır əyyam (Gəncəvi, 2004).Sokrat isə İskəndəri inandırmaq istəyir ki,buluddan şimşək və yağış, İldırımdan günəş,ay və ulduzlar əmələ gəlib. Yaranan buxardanisə yer, torpaq yaranıb, dünya bərqərar olub.Göründüyü kimi, Nizami dövrünün bütünastroloji elmlərinə yüksək səviyyədə yiyələnmişbir mütəfəkkir səviyyəsində münasibət bildirir.Canlı təbiətin – yaşıllıqların, əkinlərin, meşə-lərin qorunmasının və mühafizə edilməsininəhəmiyyəti haqqında böyük şairimizin aşağıdakımülahizələri isə buraya qədər dediklərimiziümumiləşdirərək gəldiyimiz nəticələri təsdiqedir.
Bizim bu torpaqda hələ də çox var 
Heç ayaq dəyməmiş səhralar, dağlar. 
Orda göyərtidən, sudan əsər yox,
İsti bərk istidir, soyuq bərk soyuq.

Bir yerdə göyərti bitməsə, əgər,
Orda canlı məxluq necə ömür edər? (Gəncəvi, 2004).Yer üzünü tərənnüm edən şair göylər səltə-nətinə də biganə qalmır. Xüsusən, göy cisimləri,bürclər haqqında özünə qədərki alimləringeosentrik nəzəriyyələrini əhatə edən təsvirlərbu fikrimizi təsdiq edir. Nizamişünaslıqda kifayətqədər hərtərəfli tədqiq olunmuş bu məsələlərəbütün poemalardan nümunələr seçmək olar. Nizami kainatın yaranması haqqında fikir-lərini yunan filosoflarının dili ilə ifadə edir:
Maye olan hissə etdi hərəkət, 
Quru olan isə tapdı sükunət. 
Hərəkət eləyən – göy oldu, parlaq. 
Sükunətdə qalan – bu yer, bu torpaq (Gəncəvi, 2004).Poemaların hər birində Nizami Gəncəvi as-troloji aləmə aid biliklərə yüksək səviyyədəbələd olduğunu məharətlə nümayiş etdirib.“Sirlər xəzinəsi” poemasında Həməl (Qoç), Sur(Buğa), Cövzə (Əkizlər), Sərətan (Xərçəng),Əsəd (Şir), Xuşə və ya Sünbülə (Qız), Mizan(Tərəzi), Əqrəb, Qövs (Oxatan), Cədey (Oğlaq),Delv (Dolça) və Hut (Balıq) bürcləri haqqındaməlumat verir.“Xosrov və Şirin” poemasının “Xosrovunyenidən taxta çıxması” fəslinin şərhlər his-səsindəki qeydlərdə oxuyuruq: 
“Ay yüksələn zaman Balıq burcündən, 
Pərviz Şah bürcündə salmışdı məskən (Gəncəvi, 2004).Balıq bürcü – səmada on iki bürcdən so-nuncusudur. Ay öz hərəkəti zamanı bu bürcdənkeçir. Yuxarıdakı beytdə Nizami Xosrov PərvizinŞah bürcündə (yəni qalada) məskən saldığınıgöstərir” (Gəncəvi, 2004).Həmin səhifədə Nizami ulduzlar aləmindənbəhs edərək Günəş və onun ətrafında hərəkətedən səyyarələrin bürclərdən keçməsini və bir-biri ilə qarşılıqlı əlaqələrini təsvir edib.“Xosrov və Şirin” əsərində cisimlərin elek-triklənməsi, elektrik və maqnit sahələrininvəhdəti haqqında da məlumatlar əksini tapıb:
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Belədir dağların dönməz ilqarı, 
Daşa basır ona kəc baxanları.
Düşmənin boğazı maqnitə bənzər,
Oxun nizəsini özünə çəkər (Bashirov, 2021).
NəticəAraşdırma və təhlillərimiz əsasında gəldiyimiznəticələr belədir: Nizami Gəncəvinin ədəbi irsikəşfini gözləyən tapıntılarla zəngin olan birxəzinədir. Hər kəs bu xəzinənin ibrətli və həyatisərvətlərindən bəhrələnə bilər. Şair Allahın in-sanlara böyük səxavətlə bəxş etdiklərinin qədrinibilməyi bütün yaradıcılığı boyu oxucularınaxatırladır. Nizaminin qələmi bizi yaşıl dünyanıqorumağa, onu zənginləşdirməyə, anamıztəbiətin bütün sərvətlərini insanlığın xeyrinəistifadə etməyə səsləyir. Torpağı, suyu, təbiətaləmini, yer üzünün bütün gözəllikləriniqorumağa, ətraf mühiti gözəlləşdirməyə çağırır. Bu çağırışa indi də, gələcəkdə də düzgün,ağıllı cavab vermək hamımızın borcudur. Çünkicismimizin də, ruhumuzun da sağlamlığı yaşılişığa doğru necə getməyimizdən asılıdır. 
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Təlim-tərbiyə işlərinin əsas təşkilat formasıolmaq üzrə dərs müəllimin şagirdlərlə apardığıişlərin mərkəzində durur. Tərbiyənin məqsədvə vəzifələri başlıca olaraq dərsdə həyata keçirilir.Dövlət tərəfindən təsdiq olunmuş proqram,əsasən, dərs vasitəsilə şagirdlərə mənimsədilir.Dərsdə eyni zamanda şagirdlərin əxlaqi tərbiyəsihəyata keçirilir; zira hər dərs öz məzmunu vəməfkurəvi istiqamətilə şagirdlərdə ümumidünyagörüşünün təşəkkülünə xidmət edir. 

Beləliklə şagirdlərin təlim və tərbiyə sahə-sindəki müvəffəqiyyətləri əsas etibarilə dərsinyüksək keyfiyyətdə keçməsindən asılıdır. Dərsinyüksək keyfiyyətdə keçməsi isə müəllimin onanə dərəcədə yaxşı hazırlaşması və onu düzgünplanlaşdırmasından asılıdır.Müəllimin dərslərə hazırlaşması əsasən üçdövrdən ibarətdir; bütün proqram üzrə hazırlıq,proqram bəhsləri üzrə hazırlıq və bir dərsəhazırlıq.
1. Bütün proqram üzrə hazırlıq. Bu hazırlıqhələ tədris ilinin başlanğıcından çox-çox əvvəl,yay tətili vaxtları başlanır və bütün il ərzindədavam edir. Adətən, müəllim yay məzuniyyətinəçıxmazdan qabaq yeni tədris ilində hansı sinifdə,hansı dərsləri aparacağını bilir. Məzuniyyət

119http://as-journal.edu.az

“Azərbaycan məktəbi” jurnalının nəşrə başlamasının 100 ili tamam olur. Uzun
illər respublikamızda yeganə elmi-nəzəri, pedaqoji jurnal kimi fəaliyyət göstərən
“Azərbaycan məktəbi” böyük inkişaf yolu keçib, xalq maarifinin inkişafında
müstəsna rol oynayıb, pedaqogika, psixologiya elmlərinin formalaşmasında
özünəməxsus yer tutub, pedaqoji fikrimizin qiymətli xəzinəsi kimi təhsil tariximizə
daxil olub. Fəaliyyətinin qısa xarakteristikasını verməli olsaq, deyə bilərik ki,
jurnal: 
— respublikada savadsızlığın ləğv edilməsində; 
— ümumi icbari ibtidai, yediillik, səkkizillik və orta təhsilin tədricən tətbiqində; 
— məktəb təhsilinin elmi-pedaqoji cəhətdən təkmilləşdirilməsində; 
— yeni təlim üsulları, təlim-tərbiyənin forma və metodlarının təşkili və tətbiqində; 
— gənc nəslin tərbiyəsi işinin təşkili və yerinə yetirilməsində; 
— təhsili idarə edən orqanlar tərəfindən irəli sürülmüş vəzifələrin həyata

keçirilməsində; 
— müəllim hazırlığında səmərəli fəaliyyət göstərib. 
Redaksiya təhsil sahəsindəki tarixi missiyasını nəzərə alaraq “Azərbaycan
məktəbi”nin 100 illik yubileyi ərəfəsində müxtəllif illərdə jurnalda çap olunmuş,
indi də aktuallığını itirməyən seçmə məqalələri təqdim edir.
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vaxtı müəllim deyəcəyi fənlərin proqram vətədris kitablarını bir daha nəzərdən keçirir,proqram və tədris kitablarında dəyişiklikləredilmişsə, onlara xüsusi fikir verir, bu dəyişik-liklərin mahiyyətini və nə üçün edildiyini aydın-laşdırır. Sonra, müəllim tədris edəcəyi fənnədair oxumadığı yeni elmi ədəbiyyatla və eləcədə həmin fənnin tədrisinə aid metodikədəbiyyatla yaxından tanış olur, oxuduğu ma-teriallar içərisindən, dərs zamanı ona lazımolacaq məlumatın, dəlillərin, sitatların üzünüköçürür, qəzetdən lazımi parçalar kəsib toplayır.Daha sonra, öz fənninə aid bəzi əyani vasitələr(yarpaqlar, toxumlar, böcəklər, süxurlar, xəritələr,şəkillər və s.) toplayır, mövcud əyani vasitələrisəliqəyə salır.Bütün bunlar müəllimin öz siyasi-məfkurəvisəviyyəsini yüksəltmək üçün gördüyü işlərləyanaşı gedir. Bütün proqram üzrə hazırlaşmaq nəticəsindəmüəllim təqvim planı tərtib edir.Təqvim planı, məlum olduğu üzrə rüb müd-dətinə tərtib edilir. Bu təqvim planda 4 qrafaolur: birinci qrafada proqramın ayrı-ayrı bəhslərivə yarım bəhsləri ardıcıl surətdə qeyd olunur,ikinci qrafada hər bəhs və yarım bəhs üçünayrılacaq saatların miqdarı yazılır, üçüncü qrafa-da hər bir proqram bəhsi və yarım bəhsininhansı tarixlərdə (ayın neçəsi ilə neçəsi arasında)keçiləcəyi qeyd olunur, nəhayət sonuncu qrafadaplanın yerinə yetirilməsi haqqında qeyd aparılır.Proqram bəhslərinin iri-xırdalığından asılıolaraq rüblük planda bəzən isə daha çox proqrambəhsi yazılır. Məsələn, ana dili proqramı üzrə Vsinifdə “İsim” bəhsinə 38 saat, “Sifət” bəhsinə28 saat, “Əvəzlik” bəhsinə 30 saat və s.verilmişdir. VI sinifdə “Qoşmalar” bəhsinə 6saat, “Bağlayıcılar” ya 6 saat, “Nida”ya 6 saatayrılmışdır. Məlumdur ki, hər bəhsə 38 və 28saat ayrılanda təqvim planında az proqrambəhsi, 4-6 saat ayrılanda çox proqram bəhsidüşəcəkdir.Təqvim planını tərtib edərkən hər proqramınözündə bəhslər üzrə saatların göstərilməsimüəllimlərə çox kömək edir. Lakin unutmaqolmaz ki, proqramda bəhslər üzrə qeyd edilmişsaatlar təxminidir. Hər müəllim həmin sinifdə

proqramın keçmiş bəhslərinin nə dərəcədəkeçilməsindən, şagirdlər tərəfindən nə dərəcədəmənimsənmiş olmasından, proqramda nəzərəalına bilməyən, lakin konkret sinifdə özünügöstərən xüsusiyyətlərdən asılı olaraq bu saat-larda dəyişiklik aparıla bilər. Hərgah bu dəyi-şikliklər çox böyükdürsə, qabaqca məktəb di-rektoru (müdiri) və müfəttişilə razılaşmaqlazımdır.Təqvim planında rüblük materialın təkraredilməsini və şagirdlərin biliyinə qiymət qoymaqüçün kontrol yazı işlərinin aparılmasını nəzərdətutmaq lazımdır.Rüblük planlar rübün başlanmasına 5-6 günqalmış məktəb direktorunun (müdirinin)təsdiqinə verilməlidir.
2. Proqram bəhsləri üzrə hazırlıq. Bizyuxarıda hər bir rüblük təqvim planında 4-5,bəzən isə daha çox proqram bəhsləri olduğunuqeyd etdik. Proqram bəhsi üzrə hazırlaşmaqhər bir bəhsi dərslərə parçalamaq və hər dərsinmövzusunu müəyyən etmək deməkdir. Proqram bəhsinə ayrılmış olan çoxlu saatıtək-tək dərs mövzularına ayırarkən müəllimnəyə əsaslanmalıdır? Bir çox rayonlarda pedaqojikabinələr proqram bəhslərini saatlara bölübmüəllimlərə hazır şəkildə verirlər. Bəzi rayon-larda bunu etməyərək müəllimlərə bu məsələdəsərbəstlik verirlər. Pedaqoji kabinə saatlarıhazır halda versə də bu nümunəvi bölgüdür.Müəllim bu bölgünü öz sinfinin xüsusiyyətinəuyğunlaşdırmalıdır.Müəllim bir saatlıq dərsin mövzusunu mü-əyyən edərkən onun az-çox bütöv bir məlumatıəhatə etməsini nəzərdə tutmalıdır. Bu bütövlükhəm didaktik cəhətdən, həm də məntiqi cəhətdənolmalıdır. Yəni dərs əvvələn – müəyyən didaktikvəzifəni həll etməlidir (ya yeni bilik verməli,ya biliyi möhkəmləndirməli və s.) və ikincisi –bir saat içərisində veriləcək məlumat nisbətəntamam olmalıdır. İbtidai və orta məktəbdə dərsiməntiqi cəhətdən yarımçıq qoymaq olmaz.Məsələn, ədəbiyyatdan yazıçının tərcümeyi-halını bir dərsdə bitirmək mümkün deyildirsə,onu az-çox tamamlanmış yerdə bitirmək lazımdır.Çalışmaq lazımdır ki, dərsdə iştirak edəndənsonra şagirdlərdə keçilən dərs haqqında mü-əyyən tam təsəvvür əmələ gəlsin.
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Proqram bəhsinə ayrılmış olan saatları tək-tək dərslərə ayırarkən müəllim onların hamısınıyeni dərslərə verməməli, biliyi möhkəmlətmək,hesaba almaq zəruriyyətini nəzərə alaraq həminbəhs üzrə lazım olan ekskursiya, əməli məşğələ,təmrin, təkrar, yazılı kontrol işləri üçün dədərslər ayrılmalıdır. Bundan sonra müəllimcədvəl üzrə hər dərsin hansı tarixdə keçiləcəyinimüəyyən edir. Beləliklə proqram bəhslərinidərslərə bölmək nəticəsində müəllim həminbəhs üzrə ayın neçəsində, hansı mövzunukeçəcəyini, nə zaman təkrar, ekskursiya, kontroliş və s. aparacağını müəyyən edir.Müəllim dərslərin bu cür bölgüsünü heç birrəsmi sənəddə qeyd edib bir yerə təqdim etmir.O bu işləri ancaq dərsə hazırlaşmaq prosesindəözü üçün bir material kimi qeyd edir.
3. Hər bir növbəti dərsə hazırlıq. Bəzistajlı müəllimlər öz çoxillik təcrübələrinə gü-vənərək, hər gün növbəti dərsə hazırlaşmağıartıq bir şey hesab edir, xüsusən gündəlik dərsplanının tərtibinə formal bir məsələ kimi baxırlar.Belə bir fikir qətiyyən düzgün deyildir. Qabaqcılmüəllimlərin iş təcrübəsi göstərir ki, məhz hərgünkü dərslərə diqqətlə hazırlaşmaq onlarınmüvəffəqiyyət qazanmasında çox böyük roloynamışdır və buna görə də onlar öz pedaqojiməharətlərinə baxmayaraq, gündəlik dərslərinədiqqətlə hazırlaşmaqda davam edirlər. Başqacür ola da bilməz. Əvvələn – proqram vədərsliklər dəyişir; müəllim bu dəyişikliklərinəzərə almaya bilməz. İkincisi – elmin özündə,onun sıx surətdə əlaqədar olduğu mühitdəböyük dəyişikliklər, yeniliklər əmələ gəlir;müəllim bütün bu dəyişiklikləri öz dərslərindəəks etdirməyə bilməz. Üçüncüsü – hər il sinifdəşagirdlərin tərkibi dəyişir, keçən ilki şagirdlərbu ilkilərə oxşamır, bu ilkilər isə gələn ilkilərəoxşamayacaqlar. Hər sinif kollektivinin özününxüsusiyyətləri olduğu kimi, hər şagirdin dəözünəməxsus fərdi xüsusiyyətləri vardır. Dərsəhazırlaşarkən və onu keçərkən müəllim bütünbu xüsusiyyətləri nəzərdə tutmaya bilməz.Nəhayət, dördüncüsü – müəllim özü də ildən-ilə inkişaf edir, yeni ədəbiyyat oxuyur, yenitəcrübə qazanır. Bu da yenə müəllimin dərslərəhazırlaşmasına təsir edir. 

Bütün bu dediklərimizdən aydın olur ki,istər təcrübəli və istərsə təcrübəsiz müəllim,hər bir dərsə diqqətlə hazırlaşmalıdır.Növbəti dərsə hazırlaşmaq üçün müəllimhər şeydən əvvəl dərsdə görüləcək işin məzmu-nunu özünə aydınlaşdırmalı və onun həcminimüəyyən etməlidir. Dərsin məzmunu müxtəlifolduğu kimi, müəllimin bu tanışlıq işi də çoxmüxtəlif olur. Hərgah müəllim dərsdə yeni bilikverəcəksə, proqramda və tədris kitabında bubarədə yazılanlarla tanış olur, bir saat içərisindəhansı məsələləri əhatə edəcəyini, hansı məsələlərüzərində xüsusi dayanacağını müəyyən edir.Növbəti dərsdə məsələ həll olunacaqsa, müəllimqabaqca həll olunacaq məsələləri müəyyən edir.Əgər müəllim dərsdə təcrübə göstərəcəksəbunu özü qabaqca icra edir və s.Dərsin məzmununun həcmini müəyyənedərkən müəllim 45 dəqiqəlik dərsin içərisinəkeçən dərsi soruşmaq və yeni dərsi möhkəm-lətməyin də daxil olduğunu nəzərdə tutmalıdır(bu dərsin tipindən çox asılıdır). Adətən gəncmüəllimlər dərsdə yeni məzmunun həcminimüəyyən etməkdə çətinlik çəkirlər. Bəzilərimaterialı az müəyyənləşdirir və zəng vurulanakimi özünə iş tapmayıb məqsədsiz işlər görür;bəziləri isə dərsin məzmununa çoxlu məsələlərdaxil edib zəngə kimi dərsi tamamlaya bilmir;yeni bilik natamam qalmaqdan başqa, tapşırıqda zəng vurulandan sonra tələsik verilir. Dərsüçün materialı tələsmədən, əsaslı surətdə şa-girdlərə başa sala biləcək qədər seçmək lazımdır.Lakin ehtiyat üçün əlavə material da hazırlamaqlazımdır ki, vaxt artıq qalsa, keçilsin. Şübhəsiz,veriləcək dərsin məzmunu ilə tanış olarkənmüəllim şagirdlər üçün yazılmış tədris kita-bındakı materialla qətiyyən kifayətlənə bilməz,o, ali məktəbdə həmin mövzu üzrə keçdiyi biliyixatırlamalı, əlavə ədəbiyyatı nəzərdən keçir-məlidir.Dərsin məzmunu üzərində işləyərkən mü-əllim tərbiyələndirici təlim prinsipini rəhbərtutmalı və bu məzmunun şagirdlərdə kommunistəxlaqı sifətləri tərbiyə etməsinə çalışmalıdır.Dərsə ayrı-ayrı “tərbiyəvi momentlər” daxiletmək deyil, məhz dərsin bütün məzmunununsiyasi-məfkurəvi istiqaməti ilə bu prinsipi həyatakeçirmək lazımdır.
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Dərsə hazırlıqla əlaqədar olaraq, müəllimdərsdə istifadə edəcəyi düsturlar, tarixlər, təriflər,qanunlar, adlar və s.-ni çox aydın təsəvvüretməli və əzbərdən bilməlidir. Hərgah uşaqlaraəzbərləmək üçün şeir vermişsə müəllim özüdə bunu əzbər öyrənməlidir.Dərsin məzmunu ilə bərabər, onu şagirdlərənecə mənimsətmək yolları, yəni metodikasıüzərində də düşünmək lazımdır. Hərgah materialsinifdə nağıl etmək yolu ilə keçiləcəksə, dərsəhazırlaşmaq prosesində müəllim hansı ardı-cıllıqla danışacağını (nağıl etmənin planı), hansımisallar çəkəcəyini, hansı nəticələr çıxaracağını,nağıl etdikdən sonra şagirdlərə hansı suallarverəcəyini müəyyən etməlidir.Hərgah material sinifdə şagirdlər tərəfindənoxunacaqsa, müəllim onu hansı hissələrəböləcəyi, hansı çətin sözləri izah edəcəyi, hansısuallar üzrə oxunan parça haqqında müsahibəaparacağı üzərində düşünməlidir. Əgər sinifdəəyani vasitədən istifadə ediləcəksə, bunun nəzaman, dərsin hansı hissəsində şagirdlərəgöstəriləcəyini müəyyənləşdirmək lazımdır.Dərsin didaktik məqsədi (yeni bilik vermək,biliyi möhkəmlətmək, uşaqların biliyini hesabaalmaq və s.) onun tipini müəyyən edir: dərsyeni bilik verən, ya bilik möhkəmlədən, yaşagirdlərin biliyini hesaba alan və ya da 2-3 di-daktik məqsəd daşıyaraq mürəkkəb dərs tipiadını daşıyır. Hər bir dərs tipindən, məzmu-nundan, işlədilən üsullardan, əyani vəsaitdənvə s.-dən asılı olaraq müxtəlif mərhələlərdənibarət olur. Dərsin mərhələləri dedikdə – dərsinbirinci dəqiqəsindən tutmuş sonuncu dəqiqəsinəqədər sinfin (müəllim və şagirdlərin) keçirdiyiardıcıl müxtəlif fəaliyyət növləri nəzərdə tutulur.Məsələn, yeni bilik verən dərsdə adətən aşağıdakımərhələlər olur: evə verilmiş tapşırığın yox-lanması, keçmiş dərslə yeni dərs arasında əlaqə,yeni dərsin verilişi, yeni dərsin möhkəmlən-dirilməsi, dərsə yekun vurulması və evə tapşırıqverilməsi. Bu mərhələlər dərsin məzmunu vəquruluşundan asılı olaraq artırılıb əksildiləbilər. Bizim müşahidə etdiyimiz dərslərinbəzisində bu mərhələlər beş, bəzisində yeddi,bəzisində isə doqquza qaldırılmışdır. Bilik vəvərdişləri möhkəmlətmək dərsləri adətən evə

verilmiş tapşırığın yoxlanması, təkrar ediləcəkmövzunun söylənməsi və məqsədin elan edil-məsi, biliyin möhkəmləndirilməsi üzrə təkrarvə təmrinlərin aparılması, dərsə yekun vurul-ması, evə tapşırıq verilməsi kimi mərhələlər-dən təşəkkül edir. Bilik və vərdişləri möhkəm-lətmə üsullarından asılı olaraq bu dərs tipinində mərhələləri dəyişə bilər. Məsələn, misal həlliəsasında biliyin möhkəmləndirilməsi üçüntamamilə başqa növ işlər aparılır. Ona görəbütün siniflər, bütün fənlər, proqramın bütünbəhsləri və hər bir dərs tipi üçün eyni dərəcədətətbiq edilən standart mərhələlər müəyyənetmək olmaz. Konkret dərsə hazırlaşarkənmüəllim sinfi, fənni, mövzunu, əyani vəsaiti vəs. məsələləri nəzərə alaraq dərsin gedişini aydıntəsəvvür etməli, yəni onun ayrı-ayrı mərhələ-lərini və hər bir mərhələdə görüləcək işlərimüəyyənləşdirməlidir.Dərsə hazırlıq işlərində müəllim bütün di-daktik prinsiplərin tətbiqini təmin etməlidir.Müəllim dərsin əyani olması üçün tətbiq edilə-cək əyani vəsaitin əvvəlcədən hazırlanmasınaçalışmalıdır. Qabaqcıl müəllimlər məhz belə edir, əyanivəsaiti dərsdən çox-çox əvvəl tapıb hazırlayırvə yaxud bunun şagirdlər tərəfindən hazır-lanmasına səy edirlər. Bəzi müəllimlər dərsüçün bir çox sxemalar, cədvəllər çəkib hazırlayırvə ya şagirdlərə çəkdirirlər. Beləliklə hər birnövbəti dərsə hazırlaşmaq prosesində qabaqcılmüəllimlər eyni zamanda ümumiyyətlə məktəbinəyani vəsaitlə təchiz olunmasında bilavasitəiştirak edirlər.Dərsdə fərdi yanaşma prinsipinin təminolunmasına gəldikdə, müəllim dərsə hazır-laşarkən ayrı-ayrı şagirdlərin xüsusiyyətlərininəzərə almalı, onlara nə kimi suallar və yaxudhansı tapşırıqlar verəcəyini qabaqcadanmüəyyən etməlidir.Nəhayət, dərsə hazırlaşarkən müəllim evtapşırıqlarına da fikir verməli, tapşırıqlarınhəcmini və məzmununu qabaqcadan müəyyənetməlidir. Dərsə bu cür hazırlaşdıqdan sonra dərsinplanı tutulur.
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Gündəlik dərs planı, əsasən, iki məqsəd da-şımalıdır. Əvvələn, dərs planının tərtibi gələcəkdərsin gedişi üzərində müəllimi ətraflı dü-şündürməli, yəni müəllimin dərsə hazırlıqlıgəlməsini təmin etməlidir. İkincisi, plan dərsinməntiqi ardıcıllıqla qurulmasında müəlliməyardım etməlidir. Bunlardan əlavə plan bir dəkontrol məqsədləri üçün lazımdır. Bu məqsədləritəmin etmək üçün plan hər şeydən əvvəl konkretolmalıdır. Daha doğrusu, plan elə tərtib olun-malıdır ki, onunla başqa dərs keçmək mümkünolmasın, ancaq müəyyən sinifdə, müəyyənedilmiş mövzu üzrə dərs keçilə bilsin.Biz metodik tələblərə nə dərəcədə cavabverməsi nöqteyi-nəzərincə onlarca dərs planıilə tanış olduq. Bu planlar içərisində metodikcəhətdən düzgün tərtib olunmuş, dərsin əsasməzmun və quruluşunu yaxşı əks etdirən planlaraz deyildir. Budur, 199 nömrəli məktəbinmüəlliməsi Nərgiz Bakıxanovanın “5 rəqəmininöyrədilməsi” haqqındakı dərs planı. Buradaməqsəd aydın göstərilmiş, dərsin planı mər-hələlər üzrə yazılmış, hər mərhələdə müəl-limənin görəcəyi iş konkretləşdirilmiş, ev tap-şırığı müəyyən edilmişdir. Planda nə kimiməsələlərin təkrar ediləcəyi, yazı taxtasındayazılacağı və uşaq dəftərlərinə köçürüləcəyimüəyyənləşdirilmişdir. Həmin məktəbin müəllimlərindən M.Səfərov,X.Bədəlbəyli, Əbdürrəhmanova və Ə.Quluyevində planı yuxarıda göstərdiyimiz müsbətəlamətlərə malikdir.132 nömrəli orta məktəbin müəlliməsiBilqeyis Məmmədovanın “Koroğlu dastanı”mövzusunda dərs planı da didaktik tələblərəcavab verir. Planı oxuduqda müəllimənin keçəndərs üzrə (“Dədə Qorqud dastanı”) şagirdlərdənnəyi soruşacağı, hansı cəhətlərə xüsusi diqqətetdirəcəyi, yeni dərsi (“Koroğlu dastanı”mövzusunu) hansı plan üzrə şərh edəcəyi, hansınəticələri çıxaracağı və nəhayət evə nə kimikonkret tapşırıq verəcəyi aydın olur.Belə yaxşı planlar bizim məktəblərimizdəaz deyildir. Lakin bununla yanaşı olaraq metodiktələblərə cavab vermədən, dərsin gedişini dəqiqəks etdirməyən və bəzən başdansovma tərtibedilən planlara da təsadüf edilir. Budur, 132

nömrəli məktəbin müəlliməsi F.Ağayevanıncoğrafiya dərsi üzrə tərtib etdiyi plan. Bu plandahər şey ümumi yazılmışdır və heç bir şeykonkretləşdirilməmişdir. Dərsin mövzusu plan-dan silinərsə, bu plan bütün fənlərə və bütünsiniflərdə keçilən dərslərə aid ola bilər. Plandamüəllimənin keçmiş dərsi təkrar edəcəyi qeydolunmuş, lakin hansı əsas məsələlərə toxunacağıyazılmamışdır. Yeni mövzu üzərində müsahibəedəcəyi iki-üç kəlmə ilə qeyd edilmiş, lakin bumüsahibənin əsas məzmununu əks etdirən heçolmasa, bir neçə maddə yazılmamışdır. Yenikeçilən dərsin möhkəmləndirilməsi qeyd edilmiş,lakin bunun hansı üsullarla həyata keçirilməsigöstərilməmişdir. Planda köhnə dərsin və yenidərsin hansı şagirdlərdən soruşulacağı haqqındada heç bir qeyd yoxdur.190 nömrəli məktəbin ədəbiyyat müəllimiA.Bədəlov “Dağılan tifaq” faciəsi mövzusundadərs üçün iki səhifəlik plan tərtib etmiş, lakinbu planda dərsin məzmunu göstərilməmişdir.Məsələn, müəllim planın üçüncü bəndində“Haqverdiyevin “Dağılan tifaq” əsəri üzrə 15-20 dəqiqəlik müsahibə aparıram” sözləriniyazmış, lakin müsahibənin əsas məzmununuəks etdirməmişdir. 5-ci bəndində “Yeni dərsinsuallarla yekunlaşdırılması” sözlərini yazmış,lakin uşaqlara verəcəyi sualların heç olmazsabir neçəsini qeyd etməmişdir.Bu müəllimlərin planında məhz yuxarıdaqeyd etdiyimiz konkretlik tələbinə riayətedilməmişdir. Həmin müəllimlər dərsin mövzuvə məqsədini təyin etdikdən sonra dərsin qu-ruluşunu (mərhələlərini) əks etdirən standartsözlər qeyd edirlər: “Keçən dərsin yoxlanması”,“Yeni dərslə köhnə dərs arasında əlaqə yarat-maq”, “Yeni dərsin izahı”, “Yeni dərsin sual-ca-vabla möhkəmləndirilməsi”, “Ev tapşırığınınverilməsi”. Bu, elə bir qəlibdir ki, bunu hər fənnüzrə olan yeni dərsə tətbiq etmək olar. Lakinbu, müəllimi qarşıdakı dərsə hazırlaşmaq üçüntəhrik etməz. Bu maddələr dərsin planı deyil,sxemasıdır.Biz burada bütün fənlər üzrə və bütün si-niflərdə tətbiq oluna bilən dərs planı haqqındakonkret göstəriş vermək istəmirik. Belə birdərs planı təklif etmək də mümkün deyil və
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hətta zərərlidir. Dərs planını tərtib etməkdəmüəllimə müəyyən sərbəstlik verilməlidir. Plandərsin mövzusu, məqsədi, lazımi əyani vəsa-itin olub-olmaması, şagirdlərin həmin dərsiqazanmaq üçün hazırlıq dərəcəsi, onların yaşxüsusiyyətləri və s.-dən asılı olaraq dəyişir vədəyişməlidir. Biz burada ancaq yeni bilik verəndərsin tipik planını tərtib etmək haqqında bəziməsləhətlər verməklə müəllimlərə bu məsələdəkömək etmək istəyirik.Planda günün tarixi və dərsin mövzusuyazıldıqdan sonra dərsin məqsədi qeyd edilir.Bizim nəzərdən keçirdiyimiz planların bəzi-lərində müəllimlər bu məqsədi qeyd etməmişlər.Bəziləri isə dərsin məqsədini qeyd edərkənmövzunu sadəcə olaraq mənimsətməyi birməqsəd kimi yazmaqla kifayətlənmişlər. Dərsinməqsədini düzgün təyin etmək müəllimingələcək işini müəyyən etdiyindən bunu birqədər aydınlaşdırmağa çalışaq.Dərsdə təlim və tərbiyə məqsədləri olur.Təlim məqsədləri dərsin mövzusu və məzmunuilə əlaqədar olaraq çox müxtəlif olur: şagirdlərəbu və ya başqa qayda, qanun, tarixi dövr, bədiiəsər və s. haqqında anlayış vermək, təsəvvüroyatmaq (məsələn, əvəzlik haqqında ilk anlayışvermək və ya bu anlayış və təsəvvürü dərin-ləşdirmək, dəqiqləşdirmək), yaxud keçilmişqayda və ya qanunun tətbiqini öyrətmək,vərdişləri möhkəmlətmək, yeni bacarıq vermək,mövcud bacarığı möhkəmlətmək (məsələn,imla dərsində idarə, müəssisə və təşkilat adlarınıyazmağı bacarmaq). Təmrin və təkrar vasitəsiləşagirdlərdə ayrı-ayrı bilik, bacarıq və vərdişləritəkmilləşdirmək (məsələn, şagirdlərin xəritə-dən istifadə etmək bacarığını inkişaf etdirmək)və yaxud şagirdlərin bilik, vərdiş və bacarıqlarınıyoxlamaq, onlara qiymət vermək və s. və i.a.Müəllim bu qeyd etdiyimiz məqsədlərdən hansınınəzərdə tutmuşsa onu dərsin məqsədi kimiplanda yazmalıdır.Tərbiyə məqsədləri haqqında biz yuxarıdabəhs etdik. Dərs planında yenə dərsin məzmunuilə sıx əlaqədar olaraq uşaqlarda vətənpərvərlik,milli iftixar hissi, əməyə, ictimai mülkiyyətəhumanist münasibət, yoldaşlıq, dostluq, doğru-çuluq, mətin iradə, mərdlik və s. sifətlərin

tərbiyə olunması nəzərdə tutulursa, dərsinməqsədi olaraq qeyd edilir. Daha sonra dərsinməzmunu və üsulu ilə əlaqədar olaraq hansıpsixoloji qabiliyyətlərin – müşahidəçilik, diqqət,təfəkkür və s. inkişaf etdirilməsi nəzərdə tu-tulduğu məqsəddə qeyd olunur.Mövzudan asılı olaraq bir çox dərslər bu ikinöv məqsədin hər ikisini, həm təhsil, həm dətərbiyə məqsədini güdür. Müəllim gələcək dərsdətərtib edəcəyi məqsədi qabaqcadan aydınlaş-dırmaq və plana qeyd etməklə öz işinin əsasistiqamətini müəyyənləşdirir. Məqsəd aydınlığıdərsdə kənar məsələlərə yayınmamaq və qo-yulmuş məqsədi ardıcıl surətdə izləmək üçünmüəllimə imkan verir.Dərsin məqsədindən sonra nəzərdən keçir-diyimiz planlarda bəzi müəllimlər dərsdə tətbiqolunan üsulları yazırlar və adətən burada ikiüsulu (müsahibə və izahatı) qeyd edirlər. Üsul-ların xüsusi surətdə qeyd edilməsi əməliəhəmiyyətə malik olmur, həqiqəti əks etdirmirvə bu zaman müəllimin dərsdə işlətdiyi bəziüsullar (illustrasiya, demonstrasiya, təmrinlər,kitab üzərində iş) qeyd edilməmiş qalır. Üsullarınxüsusi qeyd edilməsi lazım deyildir. Bunlardərsin gedişində (mərhələlərində) ifadə edil-məlidir. Çünki hər mərhələdə ayrı bir üsul iş-lətmək lazım gəlir.Dərsin məqsədindən sonra planda dərsingedişi qeyd olunmalıdır. Bu, planın əsas hissəsi-dir. Bu hissədə dərsin birinci dəqiqəsindənbaşlamış sonuncu dəqiqəsinə qədər keçilənbütün mərhələlər əks olunur və hər mərhələdəgörülən iş qeyd edilir. Bu hissəni müəllim eləqeyd etməlidir ki, onun işinin həm məzmunuvə həm də üsulu aydın olsun. Bu mərhələlər,yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, müxtəlif məsə-lələrdən asılı olaraq fərqli olur.Biz yeni bilik verən dərs tipini nümunəgötürdüyümüzdən burada belə dərsin gedişinimərhələlər üzrə planda necə qeyd etmək lazımolduğundan danışacağıq.Belə dərs adətən, keçən dərsdə verilən tap-şırığın yoxlanması ilə başlayır. Keçmiş dərsdəverilmiş tapşırığın soruşulması mərhələsindəhansı mövzunun soruşulacağı və hansı üsulla(sual-cavabla, iki-üç şagirddən dərsi soruşmaq
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yolu ilə, əzbərdən, şəkil üzrə və s.) soruşulacağınıqeyd edirlər. Bu, çox yaxşıdır. Çünki bu zamanmüəllimin dərsləri soruşmasında müəyyən planvə məqsəd olur.Dərsin yeni dərslə keçmiş dərs arasındakıəlaqəyə aid mərhələsində müəllim bu əlaqəninecə yaradacağını qeyd etməlidir. Bu məqsədləmüəllim sual-cavabdan, şəkildən, giriş müsa-hibəsindən və s.-dən istifadə edə bilər. Nəzərdətutulan əlaqənin məzmunu da bir-iki cümlə iləqeyd edilməlidir.Yeni biliyin verilməsi mərhələsində müəllimöz izahının başlıca planını qeyd etməlidir. Buplan 5-6 maddədən ibarət olsa kifayətdir. Bumaddələri qeyd etməklə müəllim öz gələcəkizahatını nizama salır, onun ardıcıllığını müəyyənedir, o biri tərəfdən dərsdə verəcəyi izahatınçərçivəsini az-çox müəyyən edir.Yeni biliyin möhkəmləndirilməsi mərhə-ləsində müəllim bunu hansı üsulla (sual-cavabla,təcrübəni təkrar etmək vasitəsilə, bir neçəşagirdə oxutmaq vasitəsilə və s.) aparacağınıqeyd etməlidir.Dərsə yekun vurmaq bölgüsündə dərsdənçıxarılan əsas nəticə qeyd edilməlidir.Evə verilən tapşırıq bölgüsündə tapşırığınməzmunu və necə öyrənilməsi (nağıl etməkyolu ilə öyrənmək, əzbərləmək, şəkil çəkmək,plan tərtib etmək və s.) qeyd olunmalıdır. Yuxarıda qeyd etdiyimiz bölgülərdən əlavəolaraq bəzi planlarda “dərsin təchizatı” böl-güsünə də təsadüf edilir. Bunu həm ayrı qeydetmək, həm də dərsin quruluşuna daxil etməkolar.Bəzi müəllimlər dərsin hər mərhələsininyanında ona sərf ediləcək dəqiqələri qeyd etməyilazım bilirlər. Yeni işə başlayan gənc müəllimlərüçün bunun əhəmiyyəti vardır. Onlar bu yollasinifdə öz işlərini qabaqcadan müəyyən etdiklərivaxtlar üzrə bölüşdürüb aparır və dərsin ya-rımçıq qalmasının qarşısını alırlar.Yuxarıda qeyd etdiyimiz tələblərə uyğunqurulmuş dərs planlarından dörd nümunəverməklə bu tələblərin konkret olaraq necəifadə olunmasını göstəririk.

1949-cu il sentyabrın 16-da Nərgiz
Bakıxanovanın (Bakı, 199 nömrəli
məktəb) I sinifdə hesabdan keçdiyi
dərsin planı

Mövzu: 5 rəqəmi.
Məqsəd: 5 rəqəminin yazılışını öyrətmək.
Təchizat: hesab çotkası, çöplər, kəsmərəqəmlər.
Dərsin gedişi:1. Keçmiş dərsin yoxlanması: a) 9....dəftərlərində bir xətt 4 rəqəminin yazılışınıyoxlamaq; b) 10-a qədər düzünə və tərsinəsaydırmaq; c) 4 rəqəminin uşaqlar tərəfindənyazı taxtasında yazılması.2. Yeni biliyin öyrədilməsi: a) 5-ə qədərşifahi olaraq əyani vasitə üzərində 4-5 uşağasaydırmaq; b) kəsmə rəqəmdən 5-in yazılışınıuşaqlara göstərmək; v) 5 rəqəminin müəllimətərəfindən yazı taxtasında yazılması.3. Yeni dərsin möhkəmləndirilməsi: 5 rəqə-minin uşaqlar tərəfindən sinif dəftərlərində ikixətt yazılması. Yazılanların müəllimə tərəfindənbütün sinif üzrə yoxlanması.4. Evə tapşırıq: 5 rəqəmini iki xətt yazmaq.
1950-ci il fevralın 20-də Bilqeyis 
Məmmədovanın (Bakı, 132 nömrəli 
məktəb) X sinifdə ədəbiyyatdan keçdiyi 
dərsin planı

Mövzu: S.Rüstəmin “Yaxşı yoldaş” poemasınıntəhlili.
Məqsəd: a) S.Rüstəmin sənətkarlığı ilə ta-nışlıq; b) şagirdlərdə vətənpərvərlik və bey-nəlmiləlçilik hissini, əməyə sevgini möhkəm-lətmək, ümumi işi şəxsi işdən üstün tutmağınnəcib əxlaqi sifət olduğunu şagirdlərin diqqətinəxüsusi çatdırmaq.
Dərsin gedişi:1. Keçmiş dərsin yoxlanması.a) Ş.Rzayeva və R.Məmmədova “Ana və poç-talyon” şeirini əzbərdən söylətmək;b) Suallar vasitəsilə ana surətinin, ananınmənəvi təmizliyi, övlada olan məhəbbətinişeirdə necə ifadə olunmasını aydınlaşdırmaq.2. Yeni mövzu üzrə müsahibə: Evdə oxuyub
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tanış olduqları “Yaxşı yoldaş” poemasının şa-girdlər tərəfindən necə başa düşüldüyünüaydınlaşdırmaq məqsədilə aşağıdakı suallarverilir:a) Poemada hansı dövr təsvir olunur?b) Yazıçı Cənubi Azərbaycanla Sovet Azər-baycanı arasında necə müqayisə aparır?q) Şəxsi işi ictimai işdən üstün tutanlaraqarşı sovet adamlarının münasibəti.v) Niyazda dönüşün əmələ gəlməsinə səbəbolan nə idi?e) Gülxanımın Niyaza olan münasibəti.ə) Əsərdə Nina surəti ilə şair nəyi göstərməkistəyir?3. Müəllimin izahı: “Yaxşı yoldaş” poemasıtəhlil edilərək, bu məsələlərə toxunulur: əsərinxitabla başlanması, iki ölkənin müqayisəsi:Cənubi Azərbaycanda əhalinin acınacaqlı və-ziyyəti, Sovet Azərbaycanında isə əhalinin xoş-bəxt həyatı və azad əməyi. Pambıq tarlalarındasovet adamlarının yüksək məhsul uğrundamübarizəsi, qəhrəmanların yarışı (Bütün bunlarpoemadan gətirilən ayrı-ayrı misralarla izaholunur). Əsərdə Niyaz və Gülxanım surətləri.Niyazın şüurunda kapitalizm qalıqlarının ifadəsivə buna qarşı yoldaşlarının mənfi münasibəti.İş yoldaşlarının və Gülxanımın yoldaşlıq təsiriilə Niyazın psixolojisinin dəyişməsi. Nina surəti,xalqlar arasında qardaşlıq münasibətlərininifadəsi kimi. Poemada realizm, yumor.4. Evə tapşırıq: “Müasir ədəbiyyat” kitabındansəh.219-221 öyrənməli. Kitabdakı təhlil əsasındaəsəri bir də oxumalı.
1949-cu il sentyabrın 17-də Mürsəl 
Səfərovun (Bakı, Çaparidze rayonu, 
199 nömrəli məktəb) IV sinifdə 
coğrafiyadan keçdiyi dərsin planı

Mövzu: “Okeanlar”.
Məqsəd: yarımkürələr xəritəsində şagirdlərinokeanları göstərə bilməsinə nail olmaq.
Təchizat: yarımkürələr xəritəsi, konturxəritələr və qlobus.
Dərsin gedişi:1. Keçilmiş dərsi yoxlamaq: Şagird KərimCabbarov və Ramiz Hüseynova “Yarımkürələr

xəritəsi və dünya qitələri” mövzusunu nağıl et-dirmək və qiymət vermək. Ayrı-ayrı şagirdlərinxəritədə və qlobusda yarımkürələr və qitələrigöstərməsi.2. Keçmiş dərslə yeni dərs arasında əlaqə:Dünyanın quru hissəsi qitələrə bölündüyü kimi,su hisəsi də okeanlara bölünmüşdür.3. Yeni dərsin izahı: Müəllim yarımkürələrxəritəsində göstərə-göstərə okeanların tutduğumövqeyi, onların sərhədlərini və dərinliyiniizah edir.4. Yeni dərsin möhkəmləndirilməsi: a) mü-əllimin çağırışı üzrə şagirdlər xəritədə okeanlarınhansı qitə arasında yerləşməsini və adlarınıdeyə-deyə xəritədə və qlobusda göstərirlər;b) şagirdlər öz kontur xəritələrində okeanlarınadlarını yazırlar.5. Evə tapşırıq: Coğrafiya kitabının 11-cisəhifəsində olan suallara cavab hazırlamaq vəçalışmaları yerinə yetirmək (çalışmaların həllibir nümunədə izah edilir).
IX sinifdə tarixdən bir dərsin planı

Mövzu: XVIII əsrin əvvəllərində Rusiyadamaarif və mədəniyyət.
Məqsəd: Pyotr islahatlarının sinfi mahiyyətivə tərəqqipərvər əhəmiyyəti haqqında anlayışvermək.
Dərsin gedişi:1. Köhnə dərsin soruşulması: “Dövləti idarəetməkdə islahat” (şagird K.S.M.R.-dan soru-şulmalı). Suallar: a) Pyotrun dövlət islahatı aparmasının səbəbi.b) Senat və kollegiyanın yaranması və və-zifələri.v) hərbi islahat.q) islahatların sinfi mahiyyəti.2. Yeni dərsin – “XVIII əsrin əvvəllərindəmaarif və mədəniyyət” mövzusunun müəllimtərəfindən aşağıdakı plan üzrə izahı.a) iqtisadi inkişafın mədəni yüksəliş üçünehtiyac doğurmasıb) mülki əlifba və təqvimin tətbiqiq) məişətdə dəyişiklikd) Peterburqun təsisie) Pyotr islahatının əleyhdarları və Pyotrunonlarla mübarizəsi
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j) islahatın dvoryan mahiyyəti3. Yeni dərsin möhkəmləndirilməsi üçünqısa sual-cavab:a) Pyotrun mədəniyyət sahəsindəki isla-hatlarını sadalayın.b) Bu islahatların dvoryan sinfinə xidmətetdiyini nə ilə göstərmək olar.v) Rusiyanın inkişafı və tərəqqisi üçün Pyo-trun islahatlarının nə kimi əhəmiyyəti vardır?4. Evə tapşırıq: 1) kitabdan 36-41-ci səhifələrinəqlən öyrənmək. 2) “I Pyotr və onun islahatı”mövzusunu təkrar edib gələn dərsi üçün hazırolmaq (səh.3-41).Bizim burada təklif etdiyimiz və nümunəsiniverdiyimiz dərs planı bəzi müəllimlərə təfsilatlıgörünə bilər. Lakin məqalənin əvvəlində qeydetdiyimiz dərs planının yazılmasından güdülənməqsədlər nəzərdə tutulsa, bu təfsilat heç dəəhəmiyyətsiz sayılmamalıdır. Çünki planın belətərtib edilməsi müəllimi qarşıdakı dərsə yaxşıhazırlaşmağa məcbur edir. O, belə planı yazmaqüçün dərsin materialını yaxşı nəzərdən keçirməli,tərbiyə və təhsil məqsədlərini aydınlaşdırmalı,dərsdə tətbiq edəcəyi üsul və tərzlər üzərindədüşünməli, dərsin hər bir mərhələsinin məz-mununu müəyyən etməli və ümumiyyətlə,gələcək dərs haqqında ətraflı düşünməlidir.Dərs planını tərtib etmək əsas məqsəd də budur.Belə dərs planlarının tərtibi müəllimlərə işlədiyi

sahədə lazımi təcrübə toplamaq üçün imkanverdiyi kimi, onun işinə nəzarət etmək və yardımgöstərmək üçün məktəb rəhbərlərinə və mü-fəttişlərə də əlverişli material verir. Plan dərsinməzmununu və tətbiq edilən üsulları nə qədəraydın əks etdirmiş olsa, bu məqsəd də bir oqədər asanlıqla əldə edilə bilər.Müəllim dərsin planını 2-3 gün qabaq tərtibetməli və bilavasitə həmin dərsdən qabaqkıdərsi dedikdən sonra bu planı, bəzi dəyişiklikləretmək nöteyi-nəzərindən bir daha nəzərdənkeçirməlidir. Çünki bəzi hallarda bundan qabaqkıdərsdə gözlənilməyən bir səbəbdən bəzi kəsirlərqalır. Hərgah keçən dərsdə belə kəsir olmuşsa,bu, növbəti dərsin məzmunu və quruluşunda,o cümlədən onun planında əks etməyə bilməz. Nəhayət, hər bir müəllim dərsi dedikdənsonra həmin dərs üçün tərtib etdiyi planı birdə nəzərdən keçirib dərsin nə dərəcədə planladüzgün getmiş olduğunu yoxlamalıdır. Bu vasitəilə müəllim bir tərəfdən özünün necə dərsdeməsini yoxlayır, o biri tərəfdən də planın nədərəcədə düzgün tərtib edilmiş olduğunu öy-rənir.Müəllimin dərsə hərtərəfli və ciddi hazır-laşması başlıca olaraq elmlərin əsaslarını şa-girdlərə mənimsətməyin, hər hansı bir dərsinnəzəri-məfkurə dolğunluğunu, onun real həyat-la sıx rabitədə tədris edilməsini təmin etməlidir. 
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MəqAlə Müəllİflərİ üçün təlİMAt

• Təqdim edilən məqalə orijinal olmalı, əvvəllər hansısa nəşrdə yayımlanmamalıdır.
• Məqalənin məzmunu və quruluşu aşağıdakı hissələrdən ibarət olmalıdır:

— problemin qoyuluşu (məqalədə həlli axtarılan məsələ);
— məsələnin həlli üçün mövcud metodoloji yanaşmaların təhlili;
— tədqiqat hissəsi;
— dəlillər sistemi və elmi əsaslandırma;
— tədqiqatın nəticələri;
— istifadə edilmiş ədəbiyyat.

• Məqalənin həcmi 8 min sözdən artıq olmamalıdır.
• Məqalənin birinci səhifəsində (Azərbaycan və İngilis dillərində) aşağıdakı məlumatlar yer alır:
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